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Nr. (18. Lwów, Piątek rfnia ?0. Maja 1921. Rok xxxix:.
PRENUMERATA;

Miesięcznie we I wowlę 
150  M k . ,  z dostawą -. ' do
mu 1 7 0  MW, z n a  łk 
w Polsce 175  M k . ,w  innych' 
państwach 21G M k. — ,Z a  
zmianę adresu dopłaca się 

5 marek.

Cena
m.neru v
Konto czekowe P.K. O.. 

140.561.
Reklamacje otwarte wolne 

od opłaty pocztowej.

wychodzi codziennie o godzinie 6 ranc.

Ceni' ogłoszeń:
ZJ  w le .s r  n c n p a re il. Zwy
czajne u) Mk. .Nadesłane* 30 
Mk , „Nfckrologi.1* 26 Mk.t na 
pierwszel koli rrnie SC Mk., 
l’rzed kronUą 60 Mk. Po kro
nice I komunikaty 61 Mk. Dro
bne ogłoszenia kaidy wy

raz 4 Mk.
Cala jtro n ica  10-000 Mk., pół 
stronicy 6 MO Mk., cala s tro 
n ica  p ie rw sza  ’d nagłów
kiem ' 30.000 Mk., edna szpat, 
ta nL !. stronicy 10.000 Mk. 
Paski na kslumnach teksto 
wych po cenie „Nadesłanego*. 
Ogłoszenia na n ied z ie lę  1 

o d ę ta  o 50*/o drożej.
.k arjer L w owski*  wychodzi  

z da ą dnia następnego.

R ed a k cja  przy ulicy Ossolińskich 1 15. 
otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. 
Wt W a rsza w ie  prenumeratę przyjmują i
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pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Pro.nień*, ul. Widok 19, oraz A dmin. „Grrcty Lud.* ul. Świętokrzyska 17.
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jaśniejszy horyzont O d p ę d ź  j  f i z j d e n t a  m in .  Id i f n s a
na mowę Lloyda George’a.Ofenzywa Lloyda G w rgea przeciw polityce 

Irąncuskłiejj a  pośrednio polsk-ei, zakończyła się 
klęską.

Równocześnie ze sławną mową w Izbie gmin 
wysiał premier angielski notę do rządu francu
skiego zredagowaną przez lorda Curzona, a o- 
utrzymaną w tonie niemal fek ostrym, jak mowa 
z dnia 13. maja- W nocie tej zarzucił Francji wi
nę zawiklau górnośląskich, cytując zir<*nc, zarzuty 
p. Keynesa-. — Tolerowanie niebezpiecznego a- 
głtatora Korfantego', rokowania gen- Le Ronda z 
pov- stańcami, postaw? bierną wojsk francuskich, 
grożąc, że rząd .angielski raczej połaci Niemcom 
zastosować środki przymusowe, n. p. zamknięcie 
dowozu żywności itp., niż zgodzi się na uznanie 
faktu dokonanego. Poczerń żądał natychmiast no
wej1 konferencji z Briandem, licząc na to, że pod 
wrażeniem Tonu mowy \ noty i pod gro-zą zarwa
nia cstąitnich nioi łączących Londyn z Paryżem
—  premier na konferencji pośpieszy ustąpi, a 
w  tern sposób przykra druga niewygodna sprawa 
Ś.ąsKa raz na zawsze rozstrzygnięta zostanie po 
myśli Anglików i Niemców.

Stało się jednak inaczej. Francja się nie zlę
kła, nie pośpieszyła na wezwane, a na mowę od
powiedzi la mową, na notę notą. Na groźbę an- 
g ;dską odpowiedziała groźbą, której Londyn naj
bardziej się boi, pnoebą wojny, twierdząc, ie  za 
casus bellil ,uw_żać będzie wkroczenie wojsk ui-e- 
CTCckicb na Śląsk Górny. Nota francuska stwier
dza poprawne stanowisko rządu polskiego — w y
pomina natomiast Londynowi niewypełnienie po
leceń iRady Ambasadorów w  Berlinie w  sprawie 
śląskiej-

Ten stanowczy ton Francji zrobił swoje. Nie 
tylko Włochy natychmiast zmieniły zdaniei, po
cieszają się, że choć przyznacie Śląska Niemcom 
ułatwiłoby im spłatę odszkodowań, to jednak po
łączenie Śląska z Pohką położy kreis ich potędize 
militarnej, — ale jak przewidywaliśmy wczoraj
— Anglja się cofa. Rząd angielski zapewnia Fran
cję. że mowę Lloyda, George’a źle zrozumiano, 
że nie miał on zamiaru pozwalać Niemcom wkra
czać na Śląsk, że lord Abernon żadnych przy
rzeczeń w Berlinie nie składaj itp. Nłeoboiętnem 
moż.' tutaj było stanowisko prasy amerykań
skiej, która stwierdza, że Ameryka, mimo chęci 
trzymania się zdała od spraw Europy, musi sta
nąć po stronie Francji, a nie pó stronie. AngljLi 
łączącełi się z Niemcami- — Zapewne pod wraże
niem słów Brianda Komisja międzysojusznicza w  
Opolu zaprotestowała przeciw wkroczeniu band 
niemieck ch na tertyorjum plebiscytowe-

Ale Francja nietylko „piosnkę nam tym ra
zem przysyła^. Mowie p. Brianda dziwnej mocy 
tiad-aje w ’adomaść, żc traktaty handlowe polsko- 
francuskie podpisane zostały ostatecznie w sta
nowczej chwili i na ich mocy w życie w chudzi 
traktat politycznowojskowy, prawdziwe przymie
rze między Paryżem a Warszawą.

Równocześnie zaś zapewnił sobie rząd fran
cuski zupełne poparcie BeJgji. W odpowiedzi zaś 
ńa propozycję zachęcanego przez Lloyda Geor- 
Sńa „Vorwartsu", by wojska koalicyjne zastąpić 
Redchswehrą, Francja na Ś'ąsK nowe pułki wysy-

Warczawa. (Tel. w ł) (o.) w  obecności przed
stawicieli państw obcych przy zapełnionej leży 
dyplomatycznej, oraz przyćm ionej publicznością 
galerii, złożył wczoraj w Sejmie prezydent iidm- 
strów Witos deklarację rządu w odpowiedzi na 
mowę Lloyda George’a w sprawie górnośląskiej, 
wypojwiedziłaną w Izbie) gmin dnia 13- maja.

Z .powodu spóźnionej pory, mowę prezydenta 
W tosa podajemy tylko w wyjątkach z  Pata.

Wysoki Se miel Od czasu mego ostatniego 
przemówienia w tej Wysokiej Izbie, które miało 
miejsce w  dniu 10 bm., a dotyczyło sprawy gór
nośląskiej, na arenie pobryczne; zaszły wypadki, 
które zdaniem rządu wymagają; tak odpowiednie
go oświetlenia, jakoiteż zajęcli stanowiska.

Lloyd George , wygłosił przemówienie w 
sprawie G ó r n e g o  Śląska, które boleśnie dotknęło 
społeczeństwo Polskie i musiało wywrzeć! u niego 
głęboki niepokój I oburzenie. Odruch ludu górno
śląskiego kwalifikuje Lloyd Georgt P W  zdra
dziecki napad na bezbronny-ct i spokojnych Niem
ców (głosy'’: hańba), wreszcie w  sposób niedwu
znaczny daje do zrozumienia, że nte miałby nic 
przeciwko wkroczeniu1 Niemców na Górny Śl^sk 
dla zrobienia porządku.

Muszę kategoryczni stwierdzić, że premier 
angielski jest w biedzie, uważając, że lud ten, Któ
ry wypowiedział się za' przyłączeniem do Polski 
to ludność napływ-ov a. k tóra przybyła tam z z e 
wnątrz do pracy w kopalń ach- lub do innych prac 
w  czasach stosunkowo niedawnych Błąd -ten je ci 
tern mniej zrozumiały, że ire jest oPar*y nawet 
na ?ttf°rmacfach najzawziętszych naszych przeci
wników.

Byłoby wystarczające, gdyby p. Lloyd George

przed wygłoszeń em swej mowy zajrzał był 
przynajmniej do „Endclopeaiae Britarm.ca”, która' 
niewątpliwie znajduje się na jego półkach, a byłby 
w tom jej wydań u z r. 1919 w tomie XXV na' śtr. 
90 w drugiej kolumnie znalaa w artyku.e o Ślą
sku usięp następujący: „Na wscnód od Odry Po
lacy w  ilości ponad jeden miljon tworzą główną 
masę ludności”. Każdy podręcznik historyczny 
objaśniłby p. L. Georgea, że ad czasów Frydery
ka W.ełik:ego do dzisiejszych, rząd pruski nie 
szczędził żadnych wysiłków', ażeby drog? kolon)- 
zacjt ł prześladowania polskość poIskość tej ziemi 
zn.szczyć, co -się nie udało tylko dzięk1 zdumie
wającemu przyw.ązamu Górnoślązaków do ma
cierzy /(glosy; cześć im! huczne oklaski).

Pozwolę sobie pizypommeć jawną ręy
prezenŁairuow W clkch .mocarstw, a mięażya inny
mi » p. Lloyda Georgea z dnia 16. czerwca 1919, 
I 1 więc w chwili, kiedy zm.enauo już Pierwotną 
decyzję, przyznającą Polsce Śląsk Górny bez ple
biscytu, jako odpowiedź na argumenty niemiec-ke. 
W ustępie dotyczącym G. Śląskć zaznaczają 
sprzymierzeni co następuje (g łosy  słuchajcie, słu
chajcie): „Można1 stwierdzfć, że Polaka nie ma
z punktu widzeiJa jurydycznego prawa do odstą
pienia jej Śląska. Górnego, ale należy uroczyście 
stwierdzić, że n'e jest piawdą, jakoby Polska nie 
miała praw, których dochodzić może w  myśl za
sad prezydenta Wilsona". Stanowisko zajęte w o 
statniem , przemówt’en'u p. L. Gtorgea stof w 
jaskrawe] sprzeczności z tem oświadczeniem, pol
skość zaś tej ziemi stwierdzają ponad wszeJńcą 
wą<pJiwość spisy, dokonane przez zawsze stronne 
władze okapeckie,

(Ciąg dalszy na 4 str.f
!- .Umiu a. . I !■*— i * ' ■*

Ks. arcyb. Teodororcicz oshapźo P5L  przed W a ty ta m .
Warszawa. łTel. wł.) łG.) Klub P  S. L. zło

żył do laska marszałkowskiej .następujący wniosek 
nagły w sp raw ę działalni* ci ks. arcyb. Teodo- 
wicza:

Wedle wiłrygodnvch informacji ks. aircyb. 
Teodorowice, poseł do Sejmu, wręczył podczas 
ostaaiiego pobytu w Rzymie Stolicy Apostolskiej 
memoriał, w  którjmi ^skarża P. S. L. o  działał, 
ność wrogą kościołowi i proponuje, ażeby Stolica 
Apostolska wydała polecenie biskupom, a pośre
dnio i Polskiemu duchowieństwu katolickiemu w 
Polsce podjęcia jak najostrzejszej walki przeciwko 
temu stronnictwu.

W ten sam nieoględny sposób ks. arcyb. Te-, 
odorowicz chcąc zapewne pozyskać, Stoi cę Apo
stolską zdradza tajemnice państwowe, przytacza
jąc w memoriale wyjątki z przesyłanych poufnie 
raportów posła naszego przy Watykanie do Mini
sterstwa spraw zagr., w których posiadanie przy
szedł ks. arcyb. Teodorowlcz w sposób niewia
domy.
I Akcja, którą ma na celu rozpętarre w alk. na

tle religijnem w  Polsce w chwii dla Pań sto.'a .cię
żkiej jest sprawą sumienia pańsitwov.'ego ks. arc. 
T eodorówi;-cza.

SpravTa  druga natomiast wyjawienia' Stobcy 
Apost. dokumentów poufnych, dotycząca stosun
ków dyplomatycznych między Polską a W atyka
nom, ma wszelkie znamona działalności przeciw 
interesom Państwa polskiego, eonie da się pogo
dzić ze stainowiskiem obywatela, a tembardziej 
posła semowego.

Wiobc-c tego podpisani wnoszą:
Wysoic Scim uchwalić raczy:
1) Sąd niaesrałkoiwska zbada, czy akcja ks- 

arcyb Teodoiow.icza da się pogodzić z -Piastowa- 
ny-irt przeć niego rr.arxlatem.

2) Rżąd przeprowadź śledztwc& ,w jaki spe 
sób itokunu nty pculpe ministeisto.'". spraw zagra
nicznych dostają się w ręce postronne i z wyni
ków śledztwa zda prawę Sejmowi

Wniosek ten w imieniu Klubu P. S. L  podp'- 
sał poseł Bryl i tov arrysze
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ła, które mają być najpewniejszymi stróżami spo
koju

Ale Anglja cncnr się ccia i .agclzi słowa, nie 
da;ą za wygrana Cofa się przed bezpośrednir, 
czynem , ale pragnie, spraw ę skierować na mętoe 
wody krętactw dyplomatycznych, których tere
nem jest Liga Narodów. Sir DrummCfcd otrzy
mał wszak wezwanie od rządu angielskiego, Dy 
L'ga zbadała sprawę Śląska i zecnciałaj się nią 
zająć. Na szczęście, że i Paryż ma* Ugi już dość 
i jest zdania, że tylko Rada1 Najwyższa rozstrzy
gać rnożL, Rada Najwyższa- gdzie dotąd na szczę- 
- cie Anglicy większośof jaką zdobyć w Lidze -lub 
Radzie Ambasadorów, nie mają.

L. C.

Imperializm włoski.
Podczas gdy ambasador włooki w Berfmio 

pan Frassaifi przyjmował od dra Simunsa podzię
kowanie rządu niemieckiego za ,;daśełn« zaciiowa-

Jan Partandowsk)*^

Miłość romantyczna.
(Słarfsław Waąylewski: O młłmcT roman
tycznej. Lwów 1921. Nikładwro Kafcgs.iu W y

dawniczej H. Altetibcrgu. óir, XXtI+JS9.)
• -- --»<►—

,ei«
ppęcj raenantromi prowadzali swe kochanki 

powiewne smukłe. strzekste, w  lekkich. autSłL
nowych sukienkach o buf-astych rękawach, w 
krainę czarów i tęczowych pokus. Każde słowo 
tam w ymówiona spadało deszczem kwiatów won
nych i barwnych na ich białe stroje, a każde 
spojrzenie zamieniało ;ię w gw aedy, które ho
ryzont nieba romantycznego haftowały tak wzo- 
rzyśde- Albowiem była to  miłość, która na kro
snach zwyczajnego sentymentu dla kobiety da*c- 
rżga hafty fantastyczne.

Była to miłość <’usz chorych 1 egzaltowa
nych- Rodziły się wówczas kobiety', króre miały 
w sobie cioś z anioła' i odaliski, kobiety egzalto
wane w rozpuśae i egzaltowane w altruizmie 
i poświęceń m. Nie znali ludzie ówcześni miary 
w niczem i zachowywanie jej pozastawiano u- 
mysłom pospolitym i przyziemnym- Słowacki łą
czył się z Bobrową z-npómocą jakiejś nici tajem
nej za której poruszeniem odpowiadało fego- ser
ce, jak dzwonek w ciemnej kruchcie ukryty. Bal- 
zac kochał się na odległość, a Malczewski, bujny 
i radosny życ em młodzian, .uoeiwakił szarpać 
swą duszę własną ną bandaże dla kobiety chorej.

n.e się wojsk włoskich nei Górnym Śląsku11, we 
Włoszech rozbrzm tw idy gorące mowy wybój 
Cze, dające nam dowód, że Włosi najmniej powo
łani są bo stawiania czoła słusznym polskim naio- 
Jowym żądaniom. Stanowisko ich w sprawie 
Fłume dowodzi, że umieją ona zręczniej niż kt-okół- 
wieW obchodjć traktat w.6rsalski, którego litery 
rzekomo bronią wobec i.mych, sianych. Mai zenia 
jeduak włoskie dalej .sięgają, obejmując cały 
bnzeg dalmaityńskt Daje im wyraz dawny premier 
p. Sadamartdra, krory przedstawiając wyboroom 
swój program poLtyoany w  Bari, rzekł:

„Tu w Bari, w obliczu tego morza które nie
gdyś na§ze było, wy czujecie jak ja, że sprawa 
AórjatyKU rozstrzygnięta 'nie została ku zadow-^ 
lerau zupełnemu uczuć « interesów narodowych. 
Pozostaje -zad rweżające pcytejrz^i e, że ustępliwość 
rządu poszła za daleko; wyrzekając się Va<łóny 

Szehenitf?, Lecz zaiste ludzie i rządy wfeczaiyrm 
nie są- . ; '

Miłość romantyczna .ogarniała cały świat, 
wnikała we wszystkie jego zakątki, pumsżdła fir
mament niebieski, o wiele silniej, ntż to uczynił 
Kopernik i jędoćm weótchnientem powoływała do 
ży&a przepyszne kwiaty na niautódżajnej glebie. 
Miafą swoją faunę ■} flotę, na swe usługi miała 
góry i rzeki i morza i wśród tych wszystkich 
piękności wznosiła boski trort dla kobiety, tak 
wspaniały 1 szacowny, jakiego nie miała ani zło
ta królowa Cypru, ani średniowieczna Pani ó li
cach bladych i palcach, delikatnych, jak białe 
Piątki jtrśmhu. Był t,p wiek tryumfu kobiety, któ 
ra oiOdzona czcią i ubrana  we wszystkie czary 
sprawowała rząd dusz, santa tonąc w1 upojeniu.

Była to miłość chora, zrodzona z poezji nod- 
rażmonych nerwów i Wzburzonej wwnłrraźm. 
„Tylko mhosć nieszczęśliwa dafe pełnię życia". 
Były to owe „pozłacane smutki" poetów, którzy 
w braku rzeczywistych ctonpień szukali ich w 
swej wyobraźni.

Poezja, która zrodz/łć sie ze szczerej nńłaś"*. 
i w szczerości całą swą siłę złożyła, stała się 
w końcu konwencjonalną- Eroty.k,a. romantyczna 
przypiwrwna w tern erotykę eiegików rzymskich. 
Tu i tam miłość przybrała na się farmy „nosos", 
choroby, a powszechne rozpoetyzowanie wytwo
rzyło frazeologię miłosną, która sprawiła, żę 
jedna i druga „źełgana poiecja" przestaje w  koń
cu oddychać zdrową pełną pierś’ą życia

„Serwantką, czyli pałacem o ścianach szkla
nych — pisze Wasylewski — jest dusza roman
tycznego poety, który powie inrn wszystko, co 
się w  jej wnętrzu dzieje, ale słów ;cgo na oodzień 
nie używajcie". Bądźmy S R o ł^ h  w* -vh równiej

przykładem dia przyszłego pokolenia i budowni
czym Polski.

Przemawiali jeszcze p. Lewicki, prezes R. S- 
O. w Warszawie, imieniem Związku inspektorów 
p- Picrow ski, Koła naucz, w Sejn i«e p. Woźnicki 
i aelegaci poKrąwnycl Towarzystw.

Następnie przyjęto regulamin obrad, powoła
no sekretarzy i wybrano komisję reaoiucyjną.

Z kole’ rzeczy nastąpił referat prof. St. Kali
nowskiego pt.

„Nauczy ctetetwc. a szkołirfctwo 'w Polsce".

Referent wychodzi z zależenia, że szkolni
ctwo to jedna spoista całość, że szkoły po
wszechne, średnie i wyższe — to tyiko etapy, 
jednakowo niezbędne, ważne j jednakowo warte- 
Omawia zakres działania przys&ł<egcr Zwjiązku, 
obłamującego naucz, całe j&kc zawód, jego dzia
łalność i «oię w budowaniu szkoły — tej kuźni, 
w której wykuwa się naród i przedstawia delega
tom pod uchwalę .tautępujące. wniostci*

1) Zjazd Związku Polskiego Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych i Związku Nauczycrecstwa 
Zawodowego Polskeh Szkół Sredinidi wzywa 
Zarządy główne obu Związków do opracowania 
i wcielenia w życie i egulaminu Związku Nauczy
cielstwa Polskiego będącego leeeracją obu Zwią
zków, a to w celu najściślejszego skoordynowa
nia. dżiałalnośoj j łącznego występowania1 w spra
wach dotyczących szkolnictwa i nauczycielstwa 
przede w szystkiem, zaś sprawę realizacji szkolni
ctwa powszechnego i ściśle z tern związa-nej re
formy szKoiy średniej".

2) Zjazd stwierdza ż żalem, że ze strony Sej
mu i Peądu sprawa oświaty w R*eczvpoispr":tej 
Polskiej nie znajdluifć te] -cipi-rffci i toga poparcia, 
jakich wymaga. Zjazd w-zywat Zarządy obu Zwią
zków do nieustannej energicznej akcji, zmierzają
cej do znrany tego nienormalnego i groźnego 
w skutkach stanu rzeczy- W  szczególności Zjazd 
składa gorący protest przeow  postępowan!u 
ministerstwa skarbu, które utrudnia, opóźnia, a 
często zupełnie utnemożliwia1 realfea^je zamierzeń 
ministerstwa oświaty.

?) Wrtając z uznaniem tfc artykuły konstytu
cji Rzeczpospolitej Polskiej, które ustalają bbo- 
''tlążlkowość nauki w zakresie7 sżkóTy : *«>w®zecL- 
uej i oczpłatnoścj nauczania w  Sizkotach państwo
wych i samorządowych oraz iwyraiżając radość 
z pu*v,(jdu ostateiozr.ega usunięcia z konstytucji 
artykułu o szkow wyznaniowej. Zjazd Związku 
nie może się powstrzymać od uWeWania z p,a- 
Wiudu zostawfer.la art. 120- węroiwadżaiKiCy do 
szkoły dwoistość władzy świeckiej ł kościelną! 
Zjazd waywą Zarządy główne obu otgarrtżącji

na codzkó nie używał- Miłość ~  „sprawai wie- 
c^yścte nieodmienna" łączył ą j w  dóble, jak 
nam to nieraz pozwala autor ®&ślrzeC, ludzi W 
sposób ogólnie przyjęty j odległą tratfvcją ufrWJę- 
oouy. Działo się tak, jak ś ś  dżsuo w ume] Cpeub 
egzałłwwf*iei wyow-aźni, w  czasach trtHcdurów. 
Albowiewł w  chwttl, kiedy trubadurów canzony,. 
ćSnziónerty; serenady, pastorelk, sestyny opiewa
ły z subtelną naiwnością zmyślone uczucia wo
jowników i pasterzy, pasterek i dam prowausaJ- 
skich, Maria Francuska taką pisaia apowieść: 

„Niedaleko miasta był gęsty las. przez który 
przepływała rzeką. Kawaler Graćlent szedł raz 
tamtędy zauryślony i smutny. Pc, długfem błądze
niu dostrzegł wśród krzaków białą łanię, która 
zaczęł* uciekać na jegjó widok- Saigał ją beiz> iw>-' 
dz'el-dosięgnięcia i w taki sposób doitarł dc poia- 
ny. gdzie biło jasne źródełko. W, źródle zaś k ą -, 
pała się dziewczyna, całkowfctc naga. W*octąc ją 
taką radosną, smukłą, wdzięczną i białą, Grać- 
Ie«t zapomniał o łani r zaczął ją prosić o "miłość. 
Lecz widząc, że prośby jego nie ócSno&zą skutku, 
porwał ją gwałtem, uniósł w  giąb lasu, zrobił: 
z nią. cło mu się podobała i błatfał fylko, by się 
nfe gniewała i ślubował jej rafflość stateczne 
i trwałą- Panna poznała wówczas, że jest kawa
lerem dzielnym, uprzejmym t feztpofftyta.

— firaóleut — rzekła. — choctatt zrsksjcayteś 
n nie port, nie będę dę z  tego ponwrtdu nwwj ko
chała, lecz iabrmuam panu, b r tb j słówkiem, 
zdradzić naszą tnifeść. Dacra prjtr wfefe, jrieułędty , 
i piękne stroje Jesteś zacny mężny t pięka^

(Dok. m et)

Szkoła, nauczycie! i państwo.
III, Zjazd delegatów Związku Pol. Naucz. Szkół Powsz. oraz Związku

Zaw. NauC/. szkół średnich.
(Od umyślnie wysianego sprawozdawcy.)

II.
Z PGłtnedzj. gości na Zjcździe pierwszy za

brał głos wiceprezydent miasta "Warszawy p- 
Brzez>,Iski.

W yraża radc«sć, że zebrało się nauczyciel
stwo wszystkich dzielnic Polski i obraduje nad 
ośuaatą w sali, gdzie jeszcze niedawno metyłko 
mówić, ate i myśleć pa polsku nie było wolno1. 
Jeżeli chodzi o utrzymanie Polski, oa byt jej jest 
w  ręku nauczycielstwa, od dobrej oświaty, a na
stępnie rozwoju goppadar :zceo zależy nasra 
przyszłość.

Wiceminister Łopuszański
w ta Ztazd tinłeniem ministra oświaty p. Rataja, 
który z  powodów politycznych przebywa ~pozą», . . ■ . ■' rrpfjo . w (i * yj* j  k>u:(j n rpi*W arszawą, lnuemem sw w m  i nurostersewa.
-'V ubiegły odbił się SWynl wpływferii zgub
nym j iia gospodaiOe państwa. Wiele warstatów 
pracy zostało zuSZOiOnydi przez najazd bolsze
wicki, wiele prac rozpoczętych musiało doznać 
opózi ieriia. Pod wjpływem najazdu ucicłdy spory 
partyjne. Wszystkie warstw y narodu spełniły 
swój obowiązek, spełniła go młodzież szkolna' 
i nauczycielstwo- Najazd bolszewicjd stał się po
czątkiem odrodzenia-

Obecnie, pańsitwio wchoaz’ w .okres upraghio- 
nego ookoju. Trzeba skupić; siły ao pracy orga
nicznej.* Woonośc od tego zależy, czy zdołamy 
stworzyć taką organizację życia gospodarczego, 
by naszym sąsiadom z zŁJhodu dorównać.

W tej pra^y nauczycielstwu przypada rola 
pietwszcwzędna-

Skarb państwa, budującego, się z niczego, nie 
mógł do..ąd poświęcić takich środków pieniężnych, 
jakie są potrzebne na wydatki oświaty. Jednak 
w preliminarzu na bieżący rok kalendarzowy 
sytuacja szkolna została polepszana* bo przez-na- 
czono 11 iniljardów na szkolnictwo, tj. 5 proc. 
c a łe g ó b  idżetu, jensttę wprawdzie niewystarcza- 
jądfe"! mimo, to  stahowi nrezaprzeczohy pó-
ist&ft. — l ~— — “  '

Tradycja nauczycielstwa polskiego daje p. 
wiceministrowi podstawę do twierdzenia, iż or
ganizacje nauczycielskie jtaną Się terenem wiel
kiej i twórczej pracy na polu szkolnictwa, stopią 
się w  jedną całość, co byle i jest jedynem pra
gnieniem M. O. P- 'Życzy nauczydlfłstwu, by  nto- 
tylko było wychowawca .przyszlydk pokoleń, 
lecz przez ideowa, ofiarną PT»cę stało się żywym
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użyć-a wszelkich wpływów, by w najbliższym 
czasie, kiedy to będzie możżrwe, artykuł tern zoPj 
stał usunięty.

4) Z jazu Zw. P. N. S- P. i Zw, Zaw. N. P. S, 
P. ponawia żądanie wypccwientóane przed dwoma 
laty na t. zw. Sejmie naucz., by mim- W. R, i O, 
P. z ostało przekształcone ua mii. wydtoiwaiua 
i oświecenia pu-bJ.

5) Zjazd Zw. Pol- N- S. P. i Zw. Z. N, P, S, 
S. zwraca s ę  do min. O- P. z gorącem wezwa
niem o jak najsgieszn-eifsze) opracowanie w  poro
zumieniu z obu Związkami ustawy norma'nej

f o u s tro ju  władz szkolnych na miejsce ustawy 
:tymczasowej, w szczególności o jak najspieszn ej- 
,s?.c powołanie do życia Rady wychowania.: i o- 
św ;eccnia publicznego-

j (:) Pragnąc widzieć w nauczycielu ■ istotny 
i czynnik twórczy w szkole Zjazd Zw. P- N. S. P 
i Zw. Z. N- S. Ś- wzywa Zarządy główne obu 

: Związków do szczególnego' zaopekowania sie 
i poparcia sprawy sanwuatwa wśród iiaatczyck‘1- 

’st\vu oraz samodzielnej pracy zmierzającej do 
poznania i u suw dnia braków w naitrczaniu i w y

chowaniu szkoŁnem-
Na tom ukończono obrady przedpołudniowe.

Wl. W.

Zjazdy nauczycielskie 
w Częstochowie.

(Od naszego specjalnego korespondenta) 
CzęstocnOwa, 16- maja.

W dni Zielonych Świąt zaroiło się w Często- 
ciiowit od nauczycielstwa szkół średnich z wszy- 
sflicli ziem Polski, było  około 100 deleg&Uny, 
było liczn e reprezentowane nauczycielstwo miej- 
soow©, które pod wodzą prof- Czechowskiego 
i ks kanonika Ciesielskiego krzątało sdę,  ̂aby go
ściom uprzyjemnić pobyt i oprowadzić tch po 
mieście. Jasnej Górze i jej zabytkach.

Dnia 14- bm. odbyło się walne zgromadzenie 
Książnicy Polsk ej TNSW-, które przyjęło do wia
domości sprawozdanie dyrekcji o bardzo pomy
ślnym rozwoju instytucji i udziediło radzie nad- 
aorczej i dyrekcji absolutorium za1 umegiy okres 
administracyjny- Z czystego zyskiu uchwalono 
przeznaczyć 100.000 marek na pomoc Górnemu 
Śląskowi, 100.000 na kolonie wakacyjne i 20-000 
na Fundusz obrońców Lwowa, nadl^o dywidendę 
15 proc- Po  rady nadzorczej wybrano ponownie 
pp. dr. E Zaleskiego i prof. pofrt- dr, Kaspra 
Weigla-

Dnia 15. bm- po nabożeństwie, odprawionem 
na wałach Jasnej Góry przez ks. przeora OO- 
Paulinów, zaczęło się walne zgromadzenie 
Tb S W , zagajone przetz p* Czechowskiego z Czę- 
stochwwy i witane przez miejscowych naczelni
ków władz oraz wysłanników kuratoriów szkol
nych lwowskiego i pomorskego. Ogólne zdziwie
nie wzbudził fakt, że desygnowany reprezentant 
min. W. R- i O- P. P. Dobrowolski nie przyje- 
cha1 W  zastępstwie również nieobecnego preze
sa przewodniczył obradom p- Bojas:rLsk.i z W ar
szawy, którego wyręczali pp- Zagajewski ze Lwo
wa. Czechowski z Częstochowy i Molskj z Po
znania. Na wstępie uchwalono rezoiluC:ę w spra
wie Górnego Śląska, oddalonego o kilkanaście ki
lometrów ód Częstochowy. Zjazd uznał, że n;e 
m-uże wezwać nauczycielstwa' do czynnego w y
stąpienia. wzyw a je jednak do czujnego pogoto
wia i ofiarności.

Referat ó wychowaniu obywatelskiem w y
głosił p. L. Zarzecki z W arszawy. Mówca stwier
dza., że dotychczas mamy wychowań e ogólno
ludzkie, nie zaś obywatelskie, co nie jest tem 
samem. NaJeży użytkować swioiste właściwości 
duchowe narodu, jak to czynią inne narody. Po- 

' lak jest midi widuailstą, „rogatą diuszą“, zdalny 
do poświęceń, a dążący zawsze do konkretnych 
eelów. Wszystkie te zalety trzeba odpowiednio 
Ap^yskać w  wychowaniu- Należy .Dopierać samo
s ą d  szkolny, harcerstwo, noemowy o tematach 

'Potocznych i ekonomiom-"eh Nawet polityki nie 
^óżna całkowicie wykhiczać. Wszystkie przed- 
mtoty i wszystkie czynności pedagogiczne mają 
v ycho\i anfe obywatelślde mieć na oku.
, W bardzo ożywionej dyskusji, która zajęła 
‘całe popołudniu, podkreślano rozmaite szczegóły.

Imieniem k.akowskiej komisji referentów p - Ja- 
kóbiec domagał się ścisłego ujęcia nauki (obywa
telskiej i przedkładał tezy. niedawno „chwalone 
w Krakowie i we Lwiowie- Wszyscy uznali ko
nieczność wychowania obywatelskiego, mnóstwo 
szczegółowych wniosków przek izamo Zarządowi 
głównemu oo rozpatrzenia i zużytkowania.

Dzień 16. bm, był poświęcony wyłącznie 
sprawom organizacyjnym, ponieważ zapowie
dziana dyskusja1 o  ustawie o  ustroju szkół śred
nich, nie mogła się odbyć, ustawa boiwtotn nie i-esr 
jeszcze gotową W sprawozdaniu przedstawił Za
rząd główny swoje starania we wszystkich waż
nych sprawach zawodowych i szkolnych, żaląc 
się na małą pomoc materialną i incral-ną, Kół i na 
niemożność odpowiedniego współdziałania z wła
dzami, któT e n ie  liczą się z zasaaamii każdej orgai- 
nizaoji, mianowicie na polu ponozunrenia się z o- 
gółem członków Z tego też powodu Zarząd w o- 
st„tiiim czasie wysłał delegację do imrrstra z pro
śbą. by zdanie nauczycielstwa było wysłuchane 
przed ułożeniem tekstu us-tawy, a n!.e odwrotnie-

W dyskusji rmcwcy podkreślali przedewszy- 
stkiem konieczność udoskonalenia samego T. N. 
S. W. i „Przeglądu pedagogicznego*' -oraz łącz
ności między Zarządem głównym, okręgami a 
Ketami- Dużo uwag; Poświęcono sprawie stosunku 
TNSW. do Związku zawodowego nauczycieli 
szkół średnich, który ocraz bardziej wrogo w y
sypuje wobec Tow,

Po uchwaleniu absolutorium Zarządowi głów
nemu wybrano do tegoż Zarządu pp- Przycho
dnego, Rudzkiego i Gawęckiego z W arszawy, 
Uje.sk ego ze Lwowa, Malsldego z Poznania, 
Marcinkowskiego z Kradtowa, ks. Miszey/skiego 
i Riessa z Torunia-

Uchwalono również szereg zmian w sfatucte, 
mćijąoych na celu z jednej strony większe WPe- 
zak żn enie okręgów i kół, z drugiej strony zaś 
większą spoistość Towarzystwa.

Konieczność wyjazdu zmusiła delegatów 
ł Małopolski do opuszczenia ze orani a kolo gedz. 
7 wieczorem, wskutek czego sprawozdawca warz 
nie może .podać samego zakończenia obrad, kfóre 
były pełna powagi i pod wtoJoma wzgięd-ami bar
dzo ciekawe.

Sprawy ukraińskie.
POWSTANIE NA UKRAINIE.

„Wola Rossłji pddaijt dane ze źróde* woj
skowych scwjeciach, które opracowały ordre de 
batarille ipowstańcze. W gu-bęrnji kijowskiej wal
czy 10-uuO powstańców (z kulomiotami i połów
kami) w 12 watahach. Nazwncka atamanćw — 
często u nas wymieniane — pomijamy. W  ich 
szeregach dużo dezerterów z czerwonej armji- — 
W czeruibowskiej gub. 2 oddz- Dowgaczenko i Lo 
szyn) w, wołyńskiej 1 (Tjutjunyk) — w podolskiej 
4 (Podolah, Babicz, Hołub, Wasyłeńko) w polta- 
wskiej 2 (Szuba i Sekyra), wi charkowskiej 3 
(Burrak, Sii osztpkia, Łytwynenko). Siły ich za
pewne odpowiadają Kijowskim.

MACHNO.
„Wola Rossifii" podaje również szczegóły o 

armji „batjka** Machny, b. nauczyciela z Hulajpo- 
la. Machin w cy  dzielą się na regularne wojsko 
2.000 piechoty, 600 jzdy, 80 kulomiotów, 10 dział, 
2 auta Panicem© i Idlkąpaście tysięcy nieregular
nych.

W sztabie są dawni oficerowie (r.p- szef szt. 
kap:. Wasiljew) lub zwykli majtkow.e (dowódca 
baonu szturmowego Góra). Obywatels wo Jcka- 
terynosławszczyzny ooptora Machnę. — Istotnie, 
Machno od początku zawieruchy ukraińskiej 
bije bolszewików i nie wytęprL g© dotąd. — „Ri_ 
dnyj Kraj" donosi, że zbuntowana „czerwona ar- 
mja galicyjska" zdąża do Machny.

REPATRJACJA UKRAIŃCÓW.
Komisja sowiecka ogłasza, że wszyscy woj

skowi i urzędnicy W. R. L. mogą skorzystać z 
amnestii sowieckiej i zupełnie bezkarnie wrócić 
na Ukrainę. CJDaimy na1

Z obrad Sejmu.
Warszawa. (PAT.) Sprawozdanie z posiedze

nia Sejmu z jfimia 18. maja 1921:
Po odesłaniu do komisji w perwszem  czyta

niu 4 ustaw, przystąpiono do sprawozdania K om i
sji konstytucyjnej o ustawie przechodn ej do usta
wy kons.ytusyjnej w przedmiocie

tymczasowej Organizacji władz w państwie.
P. Dubauowicz oświadcza, że komisja kon

stytucyjna rozpatrywała projekt ustawy w k e- 
runku dwóch zasad: 1. Sejm jest czynn1 kiem, k o 
ry konstytuuje państwo, władza Sejmu rrwać 
musi tak długo, dopóki organa państwowe nie 
powstajui na pod-seaw.© konstytucji. 2. Byt pra
wny innych organów pańshvowych trwa tak dłu
go, ©opoki istnieje źródło, z którego czerp ą w ła
dzę. Pozatem zaiówr.o Sejm, jak j, głowa państw? 
zachowują swoją władzę aż do ukonstytuowan a 
się władzy ustawodawczej przewidzianej przez 
konstytucję. Pierwsze wybory do Sejmu i senatu 
zarządzi na podstawie uchwały Sejmu Naczc-tnk 
Państwa, poczem zwoła Sejm i senat i otworzy 
je. Marszałek nowego Sejmu zwoła zgrorudzenie 
narodowe celem wyboru pTezyaeruta Rzeczypo* 
spohtej w siedm dm po ukonstytuowariu s ę Sej
mu i senatu. Komisja odrzuć ła wniosek jednego 
ze stronriotw o ustaleme terminu rozwązan-a 
Sejmu, uważając, że Sejm obecny ma jeszcze do 
spełnienia w  ele zadań, a Sejm przyszły pt/winien 
już reprezentować -całą ludność państwa.

P. W oźrctk' zaznacza, że przedstawić'ele klu
bu Wyzwolema- domagali oię na pos edzeniu ko
misji konstytucyjnej ustalenia terminu rozwiązania 
Sejmu już z dniem 1. września br., ponieważ jed
nak komisja zdania tego nie poclz.eHa, przeto 
mmejszość wnosi to jak0 poprawkę do ustawy. 
W  głosowatiiiii Izba odrzuciła wn osek nim ej szó
ści, przyjmując en bloc w drugicm j trzeciem czy
taniu ustawę wedle przedłożenia kon.-sj'.

Po referacie p. Kowalczuka uchwalono w 
cłrugiem i trzeciem czytaniu ustawę o z j s i t ó f 1' 
od podatku skarbowego aktów nadan a ziemi dar- 
mtj żołnierzom, oraz w spraw ę zwolnienia od 
-innych opłat aktów pomocy dla żołnierzy ^  - •//

Po .referacie p. Grzędzielskiego uchwalono w 
drug'ern j trzeciem czytań u ustawę w sprowie 
zaweszenia nieprzenoszau.ości sędziów w okresie 
organ zac-ji sądownictwa.

Odbyło się następnie głosowanie w drugiem 
i trzeciem czytaniu nad ustawą o tymczasowym 
poborze podatku dochodowego. Przyjęto nadto 
zgłoszone poprawki, jakoteż dwie rezolucje p. 
Waszk ewicza w  sprawie równoczesnego poooru 
tego podatku od wszelwiej kategori. opodatkowa
nych, oraz w  sprawie zwiększenia skali opodat
kowania, w sprawie zmiany min mum dochodu 
wolnego od podatku. Przyjęło też rezolucję p. 
Wójo k3‘ w sprawie nowych komisji wymiarowych 
podatków w M: łopclsce. 7 rzece czytanie tej 
ustaw y odbędzie się na następnem pesiedzenfu.

F, Cieśla przedkłada w n:osek komisji' odbudo
wy kraju w sprawie wykonania kilku ustaw sej
mowych, dotyczących pomocy państwowej na od
budowę gospodarstw zniszczonych wskutek woj
ny. Komisja proponuje, ażeby wezwać rząd: ,1. by 
w preliminarzu na rok 1921 powiększył kredyt na 
akcję Odbudowy kraju óo wysokości wymaganej 
przez miiisie*\ytwo robót pub i cznych, t. zn. z 4 
na 12 miliardów marek, 2. aby niezwłocznie' 
przedłożył Sejmów5 gotowy już od roku projekt 
statutu Zakładu kredytowego dla odbudowy i po
czynił przygotowania w kierunku szybkiego uru
chomienia tego Zakładu, 3. aby poparł akcję sa
mopomocy pogorzelców wojennych.

W głosowaniu rezolucję pierwszą odesłano dr 
komisji skarbowo-budżetowej, pozostałe zaś re
zolucje w giosowaniu przyjęto.

Naisttepne posiedzenie -w piątek 20. bm. o g. 
4 pocwłudniu.

O SALĘ POSIEDZEŃ DLA SENATU.
Warszawa. (Te!, w ł ) iG.) Minister robót pubi 

Narutowicz wraz z delegaci? sejmowa oglądał 
szereg zabudowań sejmowych i tereny przyległe 
w  przewidywaniu opracowania platui budowy i 
sali a& posiedzenia senatu ..

m  \  -
.w:.. _  -j
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Odpowiedź prezycfi. min. Witosa
na mowę Lloyda GeorgVa

(Dokończę.ik).

, Prawu swoje do Q. Śląska opieramy .u  trak- 
tad e  wersasłkim, na tym  tiaktaicie, S-tóryśmy 
podffesałi wraz z kinem i naństwami. sp^zymierzo-

tejemmcy przed 'tymże rairodean w sposób, przy
pominający okresy panowania tajnej dyplomaci 
'głosy: bardzo słusznie). Domagamy się, aby sto- 
sowidsło do nas obiektywność, sprawi edawość i

neani, a krfóuy iW ,soka tera  ratyfikowała, O pera- ^ a s r o .  Jeśliby s/owa końcowe z mowy L. Geor- 
my się na wycvkach plebiscytu wprowadzonego geą rozumieć" się chciało jako uprawnienie Niemiec 
przez traktat, a jedyna rzecz, której się dornass-^o  wkroczeAa zbrojna na Górny Śląsk, to byłoby 
my, jest sprawiedliwa ocena wywków plebiscytu to niewątpliwie przeciwko prawu wyrażonemu w 
sitoswwnie do istotnej treści dacna traktatu. ^traktacie wersalskim, który n e  dopuszcza inter-
I I m yk  się Szanowny Jioyd  George, c z y n i ą c ^ ^ ’- był prowincją niemiecką,

i I +0„- „  n , c rpff„  ciocia _  ye '5 Ktory wyraźnie stwierdza, ze ,aż do rozstrzyga ę-
Z ?U, Ut , 1 , , , v t . ArA<smar\\r Lud tC’a sprawy śląskiej jest powołana do utrzymaniapedstępnte c(hce st^opzytl U »  dokonany. Lud- , . ,. . . .  . . , A . ,
f e ć  ta -r vała się do, czynu rozoaczy wtpdy, ,Sf,okW .  > ™ dku
gdy dóW dńaia  się, U  lej wola nie U  owano, ,52^  \ ™ fa  Przf  ^
I  u ■ 1 • ~ „iomiio. j» a ł rząd ipoUti od rządu francuskiego stanowczeże chciano* jej na nowo nacaK a jarzmo niwme- ~ r * r  . , , ... . - l . . , .
S e  pow,wnie ch ra .w  sprow adać i ,  na * o g e  /rm cuaU mą doitóc, do te-
. o ^ l m e - o  czynu. (Glosy: N-och U je  Oórny «*• J ?  w « w a  Q. Sl,ska b jta  matee, rw atrzy-
Ś ta * !  |X « b  żyją Slazacy! N e A  m  P * W « -  !ak » * * * ? *  * * * *  w o l s k ie g ocy ,j ■ wyników plebiscytu (i ze rząd francuski nie dopuści

' W mowie swojej nie szczędzi Uoyd Georgie 
Połsce najbardziej bolesnego i niesprawiedliwego 
zarzutu. — Wypomina nam preimjer angielski, że 
część naszych rodaków wałczyła, aczkolwiek 

Izriewioilona, po stronię mocarstw centrdkiych i 
część krwi przelanej przez aljarptów rajęaf nal na- 

Iszą głowę. Sąd historji inny będzie. Niej część, lale 
całość tej krwi bohaterskiej spadnie na głowy; dą-

do tego, ażeby zbrojne oddziały niemieckie i amu
nicja z NemUc mogty przejść granicę Górnego 
śląska (brawa;.

(Glosy- Niech żyje Francja! flu«*ne okll&sk*- 
W całej Izb.e W'Szyscy posłowie i iruttiątjowłe 
wstaja).

Wobec- takiego zapewnienia gdwnłyjs się je
szcze ra<z do przywódców ruchu pow<sfcańeze2o £ 
całego ludu górnośląskiego', aby ruch powstańczy 
zlikwidowali i dali możność sprawiediwego rg®<- 
s trzygdęda losu Górnego Śląska przez państwa 
sprzymierzone.

Reasumując, oświadczam: Ri-ąd pmski stoi
ściśle na grunefc traktatu wersalskiego i niczego 
Ulicso irie pragnie, jak tyko jego wykonania t raa) 
tem stanowisku jest zdecydowany, wytrwać. — 
Rząd polska jest pewny, że wszystkie mocarstwa, 
które traktat ten podpisały — między innymi An- 
glja — ni-e dopuszczą do żadnych kroków ze stro
ny Niemiec, które naruszając po-stamowienia tra
ktatu wersalskiego, zachwiałyby .podstawami, po
koju w Europie, pokoju uzyskanego z takim tiix- 
detn i z toką ilością oirar.

(Huczne oklaski i głosy: Niech żyje powsta
nie góruiotśląskie!)

Pó praemówieniu premjera, marszałek, gąpro- 
^onował rOt-ipocizęcle dyskusji' nad tem oświadcze
niem dopiero po> odesłaniu sprawy r' o kcim stji 
spraw zagranicznych, na co się Izba zgodziła, po 
czem posiedzenie zamknięto.

Sprawa rekonstrukcji gabinetu odłożona.
Warszawa. (Te!, wł.) (G.) Przed kilku dniami 

korespondent naisz doniósł nam, że wśród frakcji 
sejmowych z P. S. L. ma czele omawiano zdecy
dowanie sprawę przesilenia rządowego, jako kon-

Y ftw u -T  sekwentne rozwinięcie ostatnich wypadków poli- 
nad MaRBr,« '^ < ta i . J )y ca ,ych w  osta,C iI, aJs <ot pod

Wotn nowych momentów dyplomaiycznydi w

w no nie żyjących już m^żów stanu, którzy P d -  
!skę wpęozi-h do grobu. Na gnobie Polski wyrosło 
mocarstwo pruskie. Największa zbrodnia w łństo- 

ir-ji narodow wymagała wykupu krwi. Okupili ja 
(za conę straszną rycerze z 
oraz we Flandrji. Te miliony młodych żyć dija 
świętego dzieła sprawiedllWoscf poświęcone nię- 

(tylko dla nas, powinny być ostrzetżemmm, la!by- 
iśmy święcie przesu zegah przejęte nasze zobo
wiązania, ale także i wszystkich mocarstw świą- 
ta, aby żadne względy s aimohipnej polityk zbroohii 

(Częś^W o nie powtórzyły,. której odacpoianfe ,n »  
rze krwi kosztowało. Daleką odernn,.e' jest myśl 

Uii£douen.fenia bezgranicznych ofiar sprzymierzo
nych arrnj5. Polska' będzie wiecznie pamiętała, ale 

'protestować musi przeciwko użyciu przeciw nam .
uiaszą szLode śmierci tych nieszczęśliwych na-icóv 'nie P o c z y n ią  się do uspokojenia, Sapieha 

szych rodaków, którym, nie oszczędzona znsta*a ipodkrcśl} slzczerość i niezbmność przyjaźni fran- 
.ostatnia boleść i srómob} niewoli — palrę rią ! W CTsklei- Ocenłć to można dopero w Paryżu. Nie 
pruskim mundurze, walcząc przeciw ko własne!; koła Polityczne, lecz i cały ogół interesuje

zwfązku ze sprawa gómoś ąską zasizły zmiany o 
tyle, że kierownictwa frakcji seimowrych zaWit- 
siły na pew-ier czas konferencje porozumiewaw
cze co do ewentualnego przesileni. 'Wedle infor
macji z kół posełsl ich, sprawa przesilenia stanie 
się aktualną po wyjaśpieulń p^ejściowej sytuacji 
obecnej.

U% SapisSa a stanowisk Frant;i w  sprawie G. Sl^sFa.
Warszawa, (EE.) R^di. W  rozmowie z przed 'nych ii prawumocnych żądaC potekScb. DoW.Kłcm 

staw* cielami prasy Sapieha oświadczył, że decy 'na to konferencja Brianda .z przedstawicielami 
zja Rady Najwyższej nie zapadnie przed całkowi-!prasy. Nawet wzgląd na to. ź? F-ancja przywią. 
tem uspokojeniem na Q. Śląsku. Pogróżki N em - jzuje wielką wagę ó» utrzymama dobrych sFJsun-

jwołfltifeca. —Toi też tego tylko pragniemy, aby w 
^izyszfosci jakiś inny premier angielski .irę mógł 
Górnoślązakom tego krzywdzącego zrobić ząrzu- 

1 tu (rklaski, głosy: \  Irtandja?)
( JeżeU chodzi o ścisłość, to należy przypomnieć, 
że obok krwli francuskiei, włoskiej, angielskiej 

'lała s ę  także obficie krew szlachetnego , nannlu 
.amerykańskiego (brawa, 'oklaski, wrzawa). Stany

się tam kwesrją G. Śląska. Rząd francuski zajął 
m^cne i zdecydowane stanowisko obrony słusz-

ków z Anglją nie powstrzyma! Branda od jasnego 
wyra zen'a konieczności trzymanu się w  wyzna* 
czeniu granicy mem pnJ ;k," i na Górnym Śląsku, 
wy^ków plebiscytu gnyfaiń, oraz ścisłego Drze- 
strzeganR postanowień traktatu wersalskiego.

Przyspieszenie decyzji w  sprewie gornosiąsitie I.
_  _  Londyn. (EE.) Radio Ze źródeł wiarygodnych jblemu górnośląskiego. Nalegał na to szczegół # e

Zjednoczone dobrowolnie i bezitrteresw k e ^poszły a0f“>s?d. że uchwalono jak najrychlejsze zwołanie Bri&nd. Obrady Rady Najw. rozpeszm sią wedle 
Ido boju o nowy porządek świata i sprawiedliwość. Rady Najwyższej w  sorawie rozstrzygn eda pro-1 wszelkrcgo prewdopodopteńsiwa 23. bm. 
Świadomość teg0 ma każdy Polak i zaiste nie był®        " ——  — — — —— —  -
potrzeba przypominać tego PoiSce. Można było 

| również oszczędzić inięszczęśKwej ludności górno
śląskiej zarzutu, że ń e  pomyślała o oręiaioj walce 

! wcześniej podczas wielkiej wojny. P. L. Grprge 
joświadcza dziś aosłownie, że kiedy Nem ey są 
rozbrojeni i bozbronni dzięki sprzyinerzeńcom, 

'.Polska oznajmia, że będzfe walczyła natwet prze- 
irawko traktajowi wersalskiemu, Polska wie, że 
sraktait w ersa lk i przywrócił jej wolność i niepw- 

idległość. We, że iedyire na podstawie ścisłego i 
sprawiedliwego rajdeemania teg0 traktatu ta część 

'Śląska, której ludność przeważającą' ilością gło
sów i gmin oświadczyła się za Polską, w róać 

(może do PoJsk1'. P. Lloyd George poczynił także 
w swej iro w ę  wynurzenia, dotypzące sprawy 
wileńskiej. Dowiadujemy się z jego mowy, że 
Wilno zastało rzekomo przyznane LtfwRiom (gło- 

(sy: to ciekawe!). Fakt stniema umowy między 
:rządami Francji', Anglii, Włoch i Stanów Zjedno- 
c; onych, mocą której JWiłrjo miało być przyznane 

'Litwinom, iesi zupełną nowością dla rządu (głosy; 
to jest po prostu śmieszne). Nie mogę sfę 'oprzeć 

|wrażeniu, że chodź; tu  o jakieś nieporozumienie, 
.bo tnudno przypuścić, by o tak żywotnej sprawie 
i przynależności państwowej częśei żywego orgauji- 
|zn*u , narodu polskiego decydowano w zupełnej

Dokoła sprawy
g ó r n o ś l ą s k i e j "

STANOWISKO RZĄDU WŁOs k iLg O.
Rzym, (EE.) Wed/uź" ionfiumacji ze żródieł 

kompetentnych rząd w łosk i w swoich pogląd^ćh 
na sprawę śiaską, .mdidziela zt-peinie <?yaw ę poli
tyki międzysojuszniczej od1 kwestji świeżych wy- 
paoków pa G ó r r w  Śląsku, Rzad włóski puzb- 
staje niezmiernie ną stanowisku, że muszą być u- 
szafipwane v szelkie decyzjo. pOwzręte dotych
czas zupełnie zgodnie przóz mocarstw? sprzymę- 
rzonc, (Na decyze tę czekamy uż dwa iaita z o 
kładem. — Red-),

WŁOCHY POŚRIFBNICZń MIĘDZY FRANCJĄ 
A aNGLJA- 

Rzym (ĘE,) Prasą włceka podaję. że Sforzą 
i<jawnia wielką działalność w  kieruckii wynąle 
zienia podstawy do zgodnego rozstrzygnięcia w 
kwestii śląskiej. Ewentualność współudziału Nie
moc w likwidacji powstania ostatecznie usunięto. 
Sprzymierzeni nie chcą w żadnym razie powięk
szać kontygentu swych .wojsk dla utrzymania

porządku pa Górnym Śląsku. Komisja mjędzysokl 
sznicza wszczęła rokowania tak z Pobką, (jak i 
z piowstańcami. Panuję »”zek)0*i arie. że ro k w a -  
nie, te nie dadzą 'żadnego wyniku ustattezn* go 
iezeilj zwrócnie się do rządu polatiego pofi-ostasue 
bez skfiku, W.ob&c tego uważa się za knuiecz- 
ninść przvśpies.":eni|E nodziałt te ry f  “km  Sląskię- 
go między Polską j Kemcy.
I

iYGBfUZACjA REICHSWfEMJRY.
Berlin, tEE) ,,R°ihe Fufine'1 donosi, że W 

Niemczech udbywu się oty arty werbunek do 
Reichswehry ną Górny Śląsk* Bjdi żolnierzt ąr- 
mji czytmej otrzymują po 50 ip. dsynnie- Wysyłą, 
się ich do Wrocławia, a  Stamtąd do pułków- We 
WrOcławkj przybywa Ouęcnif PkołO 100 tysięcjr 
zwerbowanych,

NIEMCY CZEKAJ 
Berlin. (óE ) Rząd nmntieckj zajmuję obęenię,

stanowisko wyczekujące w  sprawi© górnośląddeit!
Ograniczając sdę jedynie do w ysy łana  no< do 
państw sprzymieraonycłi. Początkowo pa^r^wałi. 
w Beriinię dość silna- tendencja do CTmoegio wy-' 
stąpienia. Obecnie po zbliżaniu się angk>-nieffnie-
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ckiem- Niemcy oczekują rózwiązamM sprawy w 
myśl żądań m©miectńvb Aż do chwili spotkania 
się Branda z Lloydem Georgom nie należy spc- 
adewtać się żadnych Tkr< ków ze strony Niemiec.

RZĄD FRANCUSKI W SPRAWIE GÓRNO
ŚLĄSKIEJ IDENTYFIKUJE Z NaSZEM 

STANOWISKIEM.
Warszawa. (Teł. wl.) ( 0 )  Wiczoraj zgłosił 

się do nunisterst-wa spraw zagranicznych p- Pa- 
nafieu i złożył lid, w którym powiedm-ane jest, 
że tw sprawie górnośląskiej rząd francuski identy
fikuje swoje stanowisko ze stanow&iietn rządu 
PoUriego.

ORGANIZACJA WOJEWÓDZTW WE WSCHO
DNIEJ MALOPOLSCE.

Warszawa. (Tel. w ł) (G.) W ministerstwie 
spraw wewnętrznych odbędzie się dziś konferen
cja śv różo mianowanycn wojewodów matapo!- 
slnch. Tematem byja sprawa organizacji tych wo
jewództw.

PRZEJAZD DELLGACJI PUMUNSKIFI PRZEZ 
LWÓW I KRAKÓW. : \ 1 [

arsząwa. Ciel. wł.) (G) Wkrótce p"zyjoż- 
dża do Warszawy delegacja1 rumuńska cedem za
warcia konwencji gospodarczej z Polską;'- Dele
gacja jedzie przez Lwów A  Kraków i poi drodze 
zwiedzi te miasta. W Warszawie ma być jej zgo
towane serdeczne przyjęcie.

ROZPORZĄDZENIE NA C7ASIF.
Warszawa. (FE) Mrristor Sosjikowski wydał 

rożkiz stosowania w  gospotŁuce wojskowej skru
pulatnych oszczędności.

NIEUDAŁY ZAMACH KOMUNISTYCZNY 
W ESTONJI.

Helsingfers. (EE.) Radio. Donesizą, że rząd 
estoński dokonał aresztowań przyy odców komu
nistycznych, r»raygo towujących rewolucję w Esto- 
ljji. Komuniści ci z  Polecenia władz sowieckich 
panowali zamach stanu nic tylko w Estonii, lecz 
i ir»ych nadbałtyckich państwach.

WYNIK WYBOROW WE WŁOSZECH.
Rzym. (PAT.) Havas. "Wedle wyników zna- 

ftych wczoraj wieczorem przy wyborach głoso
wało 60 paoe. upraw ionych, t. z i  o 6 proc. Wę- 
cęj, niż przy ostatnich wyborach, W  Turynie i 
Rzymie blok narodowy odniósł zwycięstwo, w 
Mediolanie kandydaci socjalistyczni zyskali więcej 
głosów. Według ofcfięzeń wygląd nowej laby 
przedstawiałby się twwej wiżcej jak następuję: 
około 280 liberałów, około 100 socjalistów zj< dno 
czonych, 9o reprezententów katolickiej partji ludo
wej, 30—35 fasc:stów, okołc 15 komunistów. Po 
ąwaraturach, które wydarzyły się w niedzielę, a 
których ofiarą padło około 20 osób, porządek 
wszędzie przywrócono.

K t t O N l M A .
A alan d ariy k i

fJzr r r  kaf Piotra Cel.; gr. kąt. Jowa Mnoeh. Jutro 
rz. kat. Barnarda; gr. kat. Z r \ m  cz. Kr — W»chód słońca 
3 86. zachód 7'U*.
H ep artaa r te a t ru  mlel*klefln>

W ezwarLek Biały fti<tzur« — (Przedstawienie aa do, 
chód To warz. ochrony młodzieży).

W piątek »Twarz i um i n, drugi występ W. Pry- 
dursdego-

W e  |iiroitii«>
— Obchód 50 roczrfcy tw a rd a  seminarium 

nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie odbędzie 
się 22, bm. Uroczystość odbędzie się z następują
cym programem: 1. uroczyste nabożeństwo w  ka
tedrze ©rtrt ńskiej w  dniu 22. maja br. w  nie
dzielę o godU. 9.3G rano: 2. właściwy obchód w  
sal; i Ataszowej po nabożeństwie o godsrrie l it  
3- ztbracie towarzyskie w, salach pastorowych 
Ciachu państwowego semmatriiim żeńskiego przy 
hi- Sakramesiatk 1. 7 o g«*z. 5 popoł.; 4. w  pouie- 
dąjftłek 22 bm. o godz 3-30 rano w  bazyfce ka- 
tedrąłnei nabożefistwó żałobne za dusze zmarłych 
^onk ów  grona nauczycielskiego i uczenie.

Osoby pragnące na czas obchodu umteszcze- 
n-a, zechcą się 'g for t  dnia 21. bni. między gać z. 
^—■8 wlecz, w seminarium nauczi cielskiem, ulica 
^ k ram ęatek  7.

— Niszczenie kopca Un|I Lubelskiej, Prze
piękny. majestatyczną budową kopiec Unji LubeL 
skiej, chluba naszego miasta, znajduje się w stanie 
opłakanym. .Wandale drapią się po zboczach i 
schodzą po nich z góry, urszcząc zarośla \ usuwa
jąc z.emię i kamienie, tworzące ścianę. Nie ma 
komu, niestety, zaopiekować się w  spOoób" w ła
ściwy tą pamiątka narodową, z rąkim mozołem 
pracy i kosztem wzniesioną przez śp. Franciszka 
Smolkę. Co sobie pomyślą o nas te setkii osób, 
które zwiedzają kopiec i zachwycają się stąd wi
dokiem na- miasto i okoliczne v'zgórza lesiste. 
Dalszemu niszczeniu dałoby się Łapotredz nawet 
naewielkŃn kosztem należałoby powbijać pale 
przy drogach i zaopatrzyć je gęsto drutem kol
czastym. które powstrzym jw ałyby wandalów od 
tarkołomnych wymyków. Publiczność, która ma 
poczucie piękna i zamiłowanie dla pamiątek, zwie
dzając kopiec, nie powinna obojętnie patrzeć na 
owe wandalskie wybryki', lecz bardzo energicznie 
zapobiegać niszczemu dobra publicznego. P rzeęeż 
istnieje jakiś Komitet opieki nad kopcem, rnożeby 
on zabrał się energicznie do pracy i uratował ko
piec od grożącej mu ruiny.

— Posłedzpire Rady nuejskfej oabędzię się 
dziś 19. bm. Na r z ą d k u  dziennym: śpravra obję
cia ruchu na kulejee wąskotorowej Kamii nobród— 
Wola Dobruitańska przez koleje państwowe; od
danie realności przy ul. jabłonowskich na pomie
szczenie Ochronki im. J. Piłsudskiego; podwyż
szenie opłat gminnych od wina, moszczu itp.; 
zamknięcie rachunKOwe miejskiego Zakładu opału 
za rok 1919—20; nowela do ustawy buaowlamej,

— Tydzień dzieci T. G. M. Dziś przedstawie
nie w teatrze miejskim, jutro w piątek w sali To- 
warz- muzycznego koncert z współu działem śpie
waczki Celiny Nahbkównej, skrzypną Józefa 
Cetnera, śpiewaka Riomualda 'Cyganika i wielon-. 
czeTsty Andrzeja Komorowskiego, w  sai’. ratuszo- 
wej odczyt ks- dr. Giemniewskiego o „spólecz- 
pem zadaniu Polski w  czasach dzisiejszych'*, w 
sobotę koncert spacerowy z tańcami W  safach 
recepc. namies.tnictyna\ a1 w  nródzielę zawody 
w piłce nożnej.

W popjj+dziaięk 23- bpi rozpoczyna Stę ty-, 
dzień Po'lskjęgo'^?ęrw onego Krzyże, którego je- 
deń dzień przdznącziony dla przyjścia z ponwcą 
Górnoślązakom.

— Odczyt p, Pęrreżyękiej T<>cj'skiei ,,0  ży
wych kamieniach", spotkał się z wielkiem zaiu- 
teresowaniem Niemałą atrakcją stanowi połączo
na! z tym odczytem recytacja wybitnego a sy s ty  
j). Janusza Kozkiwskiego, który odczyta cudowny 
„Romans żuftglerowy o rycerzu Lancełcciei" — 
Odczyt odbędzie si.ę w( piątek, 20. b, ip- o  gbdż, 
7.30 w sali Kasyna i Koją lit-ąpt. Bilety wcześniej 
do nabycia wl księgarni PolóBl*eck'egic.

— posJeuzęnlę naukówę lwowskiego Tow 
Iekarskego odbędzie się w  piątek 20. bm. o  giodZ. 
6 Wiecz. w  sal" Polikliniki, ul. Lindego, Porządek 
obrad: I. Przedstawią chorych: dr. Fiiilenbaum i 
prof. dr. Schramm II. Hrof. dr. Parnas W  spra
wie fizjologji patologicznej cukrzycy.

— Dyskusja mięsna. Wczgraj odbyto w  
rabiszu posiedzenie komisji ąprowizacymej o 
przet»;egu ną ogói mdłym i anemicznym i  wyjąt- 
kem  jednej «prawy: dyskusji nad spratwą mięsa. 
Wśród dJonków  komisji ooezwąły s ę  silne sło
wa krytyki gospodarki w rzeźni miejskiej j dzia
łalność, kierownika tejże p. Krzys^iąłowicza. 
7arzuca się mianowid'©, zę izerafa  miejska, którą 
w czasach usurwicznego wzrostu cen mięsa, śru
bowanych przez rzeźtjikó-y, m  ai a być łycji een 
regulatorem i przez ipzuęąmę na rypelf m  ęsa tań
szego, zadania tego nie spelłńta. Na zarznty odpo
wiadał p. Kirzyszfałowicz, tłumacząc się. że mię
so, oferowane mu po cenąch n ższy d  b^rp ta?; 
Vchc, że w  gruncie rzeczy ©emu jego p rz e w ią z a 
łaby cenę mięsa w wolnym handlu.

Komisja aprowizaęyjna powzięła w esord  
bardzo rozumną uchwalę, że pojedzenia jej bę
dą jawne i dostępne dla sprawozdawców dzienni
karskich. Jftstto w najwyższym stppriu pożądane 
ze względu na rktualność i żywoJflPfć pon.!sz»- 
nydi na posiedzeniach kwestji,, o  których prara> 
czerpała dotychczas wradnmoścł tylko porywa- 
tnemi" drogaim.

_  Słowiczo koncerty. Majowy śpi-wak po
zbawiony w ckoi^y  Fwowązącisznydr gajóy d» 
w y ś p i a n i a  pięknych1 trelów, w ciszy ndencj.

przenosi się do miasta. W  lesistym ogrodzie da
wnego namiestnictw >d, od diołnej ul>cy Francisz
kańskiej uwiła sobie gniazoeczko ujdzina słowi
cza i codziennie po .godzinie 1C aż do świtu kon- 
certuSą te nocne śpiiewaki, z,achwycając przecliO- 
dniów i mieszkańców okolicznych domów.

— Zjazd koiejomistrzów z catei Polski od
będzie się we Lw owie w  sali Sokoja II. ul. Kę
trzyńskiego 32. dnia 22. maja br- w  celu zorga- 
nizowama się i omówienia1 najżywotniejszych 
spr.awr„ Po mszy Koścjehj św. Ekzbieśj,, 0  godz- 
JO odbędzie się z ab ran i w  sali Sokoła II- o g. II.

— Węgiel aa cele przemysłowe. Na posie
dzeniu Kouisji węglowej lOE-dzłekzej w Krako- 
w .a ośw-aoczył reprezentant i/>ądu gotowość od- 
sląpiersa 4-bOO .wagonów węgla gói-iośląskiogo 
dia pokrycia potrzep przemysłu, hamdiki i muni- 
cypiów w Mąlop^sieę ipoza1 kontygewtem. — Gea,a 
dziesfęcic .tonowego wagonu węgla wyniesie lo
co kopalnia 3.100 do 3200 mar-OK niemieckich. — 
Reflektujący na zakupno tego poza kontyngeintio- 
wego węgla właściciele zakładów przpimysłowych 
) kupcy zechcą zgłio-sić s ię -w  Izbic handlowej i 
przemysłowej w piątek, 20. b- m. o godzin:e 10 
przedpołud. w sali posiedzeń sekcyjnych celem 
zasiągnięeia bliższych informacji

— Strajk kelnerów i służby w kawiarni .,<fe 
la Paix“ zakończył się ugodowo.

— Pierrądze z,>afaz&ooe na ohodniki*. Urząd 
ślelczy przy komendzie okręgu VIII policji pań
stwowej nadesłał nam następujący komunikat: 
Dwa 18. bm. około g. 1 zmaletzionio większą sumę 
peJędzy , leżących na cbodtóku koło przystanku 
kolei elehiirycznei HG. obok Kasy Oszczęunosci. 
Znalezcy złożyli te pieniądze w urzędzie śledczym 
komendy VIII okręgu policji państwowej we Lwo- 
wfe przy ul. Lem a Sapńhy ł. 1, schody III, 2 p. 
Poszkodowany zgłosić się może któregokolwiek 
ernia w  godzinach urzędowych tj. między 9 a 3 
w  wymieniohyn', powyżej urzędzie celem pizeipro- 
y'adzenj a * dowodu własoiosd. — Parylewicz, ko- 
itiisarz.

— Psia tijkwteyęj3 Inspektor policji Dostał 
dorósł, że w czasie rewizji piekarni Wilhelma 
Szinnera, przy ul. TorosieWiCzc. 38 zauważy^ iak 
ffenże w nieiydżici spośób znęci się nad swoim 
pś&m, Zn karę, że pies udeką w Siocy za parkan, 
właściciel bije g0 w  sposób wywołujący zgorsze
nie, następnie zaś kładzie go na blasze. p zez 
którą przepusweza prąd elektryczny, zadając w  
ten sposób zwierzęciu wyrafinowane męcza-rfe. 
Sąsiedzt są psią tortur?, wprost zgomszenj.

W  P c l « e e  I  v s  lirieelg*
- Hojny dar mechaników polskich w  Ame

ryce. Trzeci Zjazd Stowarzyszeń ia polskich me- 
dławików w Ameryce przeznaczył 40 tys. dola
rów ijł szkpfy rzem eślnxzo-xu:hu(i'aroę, powsta
jąc© w Porębię pot) Zawierciem (b. Król. poi).

_  Podwyżka taryf kłńejowycn w Au»*rg 
Z Wiedm? Żc w Ausirii podwiższone
zoątaną z d«ń*p 1- czew cą  br. taryfy kolejowe, 
osóuowe i frachtowe o  bliskc 10C- proc Austria
cki skarb państwa skutk om ter podwyżki preli
minuje rocznie zwiększenie óuęłpriów, uzyska
nych z ruchu irachtOw-e^KJ o 5 miLarnów 300 mi- 
liimów kqr.r a z ruchu osobowego o  720 milio
nów kor. Cały dochód z rucwu tloiwaTaweyu wy- 
niosić im  rocznic 6-900 jnajjouów. Podróajjący; ko
lejami austrjack-*ij zarpLCa roeziue o  930 mi
lionów kor, wiecei, gdyż do  720 milionów kor- 
duliczyć nrięży jesacz«i podwyższemuj 30-procen- 
law :go podatku od filetów tecriej< wych, <jo wy- 
niesjp rocznfa 210 nńitonów kor. Geny biletów w 
II. ki. wynosić będą jak dotychczas dwa razy 
tvj;e, co cen» biletów III. fal. a  cena biletów I. 
k‘ cztery razy *vJe po III, H. Jazdą w  pocią- 
gaęh luksusowych kosztować będlz*  ̂ dwa razy 
tyle, co w  pęciągaęh pospiesznych, Najtańszy bi
let III ki. kosztowafć będzie 6 kor. Z powiotdf 
braku drobnej irouety <*kazać się będzie wszy
stko okrągło na Wrony- Bilet III. kl. pociągiem 
osobowym z .Wiednia d» Budię kosztować będ^e 
472 kot.

__ MłfiOnewą detauśarła . PnoHoursyste wie
deńskiej fitray spedycyjni Cero i Jej linek, Hen
ryk Schwarz sprzenteyĄeicył prw6n*o 3 mdie^y 
kor. " udekł z WSedjniŁ. łąk śfcdiztWr wykapało, 
wydął przeszło 2 mikony kor- na swoją kocH»:- 
kę, a resjętę przetrwmnił na kariy i hulankę.



KURJER LWOWSKI z dnia <20 maja 1921. Nr. 118.

Strajk robotników naftowych wybuchł broruli m asto przed wandalizmem na plantacjach.
Zapewnił też w końcu, że ze swej strony wyda 
Polecenie, aby na wszystkie plantacje miejskie 
v.ysyłar<o pa<tolei policyjne, ktoreby wiadrem

wczoraj przedpołudniem z inicjatywy cen to. Ko
mitetu strajkowego Borysław—Drohbycz. Między 
delegatami przemysłowców naftowych i robotni
kami toczyły się pertraktacje, któie zerwane zo
stały przed kilku dnami. Przemysłowcy odrzucili 
— jak o tern donosiliśmy — pewne żądania robo
tników, a w  konsekwencji wywołało to strajk.

Z Sok°ł«-Macflerzy. Dowództwo odcinka So- 
kół-Macierz wzywa wszystkich podkomendnych 
tegoż .oddrtka, komendy uzupełnień i kurierki na 
zebranie, które się odbędtoe w sobotę 21. bm. 
o godz. 5 popołudniu w  sali posiedzeń Związku 
sokolego przy ulicy Sokoła 7, II p. Sp. awy wa
żne, jawienie się konieczne. Wńt Sulimirsld.
■unM M iaaaM aaaB aH H B B aaaaH H M H H H B nai

Ochrona parków i plantacji miej
skich przed niszczeniem.

Nasze parki, ogrody i plantacje miejskie, tak 
łiiękne przed wojną, przedstawiają w ostatnich la* 
ta eh obraz zupełnego niemal zniszczenia. P rzy
czyna leży głównie w wypadkach wojennych, — 
które uniemożliwiały konserwację, nie jest też 
bez winy, nasz luaeK lwowski, a zwlaszczza pau* 
pry uliczne, grasujące bezkarnie po plantacjach, 
niszcząc trawniki, krzewy, drzewa i szkarpy- — 
Truano, opłacić dziś dostatecznej ilości straży, a 
publiczność zas, a przynajmniej znaczny jej odłam 
— patrzy okiem obojęt.nein na bezwzględne ni
szczenie majątku publicznego.

W ostatnich czasach gmina nasza, chociaż 
bardzo szczupłe jej fundusze, zdobyła się na zna
czną kwotę, przeznaczając ją na uporządkowanie 
plantacji i ogrodów miejskich Nie wiele jeanati 
pomoże praca i grosz marnie będzie rzucony, je
śli ręka niszczycielska ludzi głupieli, czy złośli
wych, nie będzie w. sposon energiczny ukarana, 
jeśli w szkołach i przy każdej sposobności nic bę
dzie się pouczać młodzież i starszych o doniosłem 
znaczeniu kultury ogrodowej dla piękna i hygie- 
ny miasta Do tego zabrać się musi ćałe sport?' 
czeństwo i to w  sposób bardzo energiczny.

Prezydjum miasta, wychodząc z tego zało
żenia zwołała na wczoraj

ankietę w celu zapobieżenia niszczenia 
plantacji miejskich, 

która obradowała wczoraj w  południe w ratuszu, 
pod przewodnictwem prezyd. Neumanna, Wzięli 
w ankiecie udział) wiceprezydenci m. dr. Chlam- 
tacz i dr. Schleicher, rektor Politechniki dr P a 
wlik, kurator szkolny p Sobiński, dyrektor policji 
dr. Reinlender, komendant policji wojskowej maj. 
Mięstwiicz, szef depan tamentu techn. magistratu 
inż- Wierzbicki, refere.nt oświatowy D O. G. kap. 
Czaszka, dyrektor archiwum miejskiego dr. C z>  
lowski, radca mag. Kotowski, inspektor plantacji 
miejskich p- Piątkowski, członkowie komisy plan
tacyjnej Rady miasta ł reprezentanci prasy.

Inspektar p. Piątkowski wypowiedział refe
rat, w którym przedstawił szczegółowo szkody, 
jakie gmina poniosła w czasie wojny w planta
cjach, roślinności, w  cieplarniach jtp. Skutkiem, 
rozbicia cieplarni granatami ukraińskimi w  cea- 
sie waik o 'Lwów, wym arzły rośEny egzotycznie, 
tak, że szkoda iw cieplarniach w nosi prząszło 2 
miljoiiy marek. Przedstawi? też środki, któreby 
mogły zapobiedz dalszemu niszczeniu plantacji-

Rektor dr. Pawlik, dał szereg przykładów de
wastacji w ogrodach na plantacjach j wniósł, a- 
by wydać odezwę do publiczności, wzywającą do 
ochronjr plantacji.

Dr- Reinlerider stwierdził, że wandalizm za
toczył u nas bardzo szerokie kręgi i wyraził na
dzieję, że ankieta przyczyni się niezawodnie do 
Pcrrawy zła Radził, aby powołać całe społe
czeństwo do walki z wandaHzmem, aby za-rząd 
miasta odmósf się do Kuratorium szkolnego z 
prośbą o wydanie polecenia dyrekcjom wszyst
kich szkół, aby zapomocą nauczycieli pouczi no 
całą młodzież o ważności plantacji i ogrodów w 
mieście i poszanowaniu kutury ogrodowej, a za
razem, ąby młodzież stanęła też w  szeregu b- 
brońców tej kultury, wreszcie zaapelować do 
władz wojskowych, gdyż i żołnierze ogdacają 
znacznie Lwów z piękna kultury Władze wojsko
we powinny wezwać Wnierzy, aby i  oci też

miejskin i publiczności przychodziły z donźną 
PC mocą.

Radca Koi°wski przedstawił jaskrawy fakt 
niszczenia parku Łyczakowskiego przez żołnie
rzy. Odniósł się w dmdze, urzędowej do Komen
dy miasta i placu z przedstawieniem tego faktu i 
preśbą o zapobieżenie tego rodzaju faktom na 
Przyszłość. Odnośne pismo wysłano do Komendy 
26. marca, lecz dotąd, jak się o tern przekonał 
mówca ncob scie, nie poczyniła Komenda* ża<- 
dnych kroków zapobiegawczych

P. Barttowa podała też z własnej obserwacji 
fakty niszczenia, parków d plantacji przez żołnie
rzy, należy więc bardzo tnergiczme zaapelować 
dó władz wojskowych, -aby ternu zapobiegły. P o . 
licja nie reaguje też odpowiednio. Zdarzyło się, 
że policjant wezwany pizea mówczynię do in
terwencji w1 parku, odpowiedział: „a czy to pani 
własność?” Pańcjanci muszą .©trzymać specjalny 
rozkajg Należałoby też uprosić młodzież akade
micką, aby wzięła nai siebie obowiązek strażni
ków honorowych.

P. SoHńskI zapewnił, źe kuratorium szkolne 
da wszeike ze swej strony poparcie omawianej 
spratw:e. w yda polecenie do dyrekcji szkół i po
stara się, aby organizacje skautowe podjęły się 
też pilnowania plamtacj,,

Dr. CzołOwski stwierdza z żalem, że Lwów, 
który był „miastem ogrodów”, pods iw anem z za
chwytem przez obcych przed wojną, zm»emił zu- 
P-!n-.e dawny wygląd. Dzieło ogrodnicze śp. Róh- 
rnga posz»0 zupełnie na marne. Szkoła mus: 
działać stale, Dziatwa musi przyswoić sobit po
szanowanie kultury jako przykazanie. Ludze cne 
r:iają odwagi zapobiegać niszczeniom ogrodów. 
Powinna też działać energiczne prasa*. W parkach 
powinny być tablice z apelem do publiczności o 
op iek ę  nad toś! inność ą. Przy mniejszych planta
cjach naieży ustanowić dazoiców sąsiednich do
mów strażnikami plantacji, oczywiśc e. za: opłatą.
! ~ Kapitan Czaszka zape-%p»r ośwto*'
t<rwo-kulturaiuy D. O. G. kłaazie-nacisk m* izam-łoę 
wanie kultury ogrodowej i przyrzekł przedstawić 
przebieg dyskusji swej w ładzy i sądzi, że władze 
woskowe wydauzą jak najsurowszy rozkaz do 
żołn erzy.

Prezyd. Neumann zwraca uwagę, że oficero- 
wie wydając rozkaz żołnierzom dostarczania zie
leni do dekoracji koszar, powmni porozumiewać 
się z odnośnemi czyimi kaa ni, gdzie i jak wycinać 
zieleń. Wskazuje na zirszczenia, dokonane przez 
żołnierzy w Brzuchów,cach. Dowództwo powinno 
się też zwrócić do oficerów, aby szanowano nie 
tylko dobro publiczne, ale i honor żołnierza pol
skiego.

Dr. Pawlik domaga: się, aby urządzono w par
kach miejsce zabaw dla dzieci, a dla starszych o- 
sób ustawiono ławki'. W szkołach, na ścianach 
powinny być napisy o szanowaniu p.an.acji i o- 
grodów publicznych.

Dr. Sehlechei jest zdan a, że nie wiele pomo
gą pouczenia, trzeba* energicznie występować 
przdw  tym, co niszczą plantacje. Należy zapro
wadzić doraźne karanie winnych. Proponuje, aby 
organ policyjny lub strażnik miejski przyłapawszy 
winnego na gorącym uczynku, mógł go doraźne 
ukarać grzywną na irt ejscu, za dzieci zaś karan 
będą doraźnie rodzice lub opiekunowie. Miatsto 
w  porozum eaiiu z poltoją może to wprowadzi ć w 
żyde. Skoro nie ma innego sposobu, należy uży
wać energicznych środków.

Major Mięsowicz apelował do władz, aby na 
doniesiena żołnierzy policyjnych energicznie rea
gowały, karząc wimych, a nie ograniczać się do 
napomnień, gdyż w  ten sposób zachęca się poli 
cjantów do gorliwszego wykonywania obowiąz
ków.

Dr. Ctalstautacz oświadcza się za represjami, 
nadto należy szkody publiczne karać nie tylko w  
drodze administracyjnej, ale stosować karę wedle 
kodeksu karnego.

P. Dretderówna proponuje zwrócić s ę do kor- 
systbrza z prośbą, by duchowieństwo za pomocą 
ambony pouczyło ludność 0 doniosłości plantacji 
publicznych \ wzywało da uszanowan a dobra pu
blicznego.

W końcu prez. Neumann zwrócił się do obe
cnych z gorącym apelem, aby współdz;ałali z za
rządem m asta w dalszej akcji zapobiegawczej.

Kom unikaty.
W ieczór p ieśn i i d u e tó w  z udziałem Marji 

Joszt-Łozińskiej, (sopran), Marii Kowalskiej (alt), 
oraz p. Frankowskiej jako akompaniatorki odbę
dzie się dn. 3 l-go  maia. Bilety w składzie nut 
Połonieckiego, ul. Tańskiej l .  466:

 oo-----

Asygnaty na cukier.
Z a k ł a d  a p r o w iz a e y jn y  wzywa PP 

k a p c ó w  r e j o n o w y c h  d z ie łu .  I .  I I .  I I I .
I V ,  I V .  by zechcieli się zgłosić w kasie Za
kładu celem w y k u p n a  a s y g n a t  na. e n k i e r  
d n i a  2 0 . m a j a  w  p i ą t e k  zaś PP. kupcy 
rtionowi dzieln. VI. PP. Zarządcy konsumów i 
zakłaaów dnia 2 1 . m a j a  w  s o b o tę .

C e n a  c u k r u  n i e r a f i n o w n n e g o  w de- 
tajlicznej sprzedaży konsumentom wynosić będzie 
p o  6 8  m a r e k  za kg. prócz kosztów opako
wania t. j. za rację 4 0 0  g r a m o w ą  2 7 * 2 0  
m a r e k .

M iejski Zakład A prow izacyjny. 
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W e k r o k ^ a .

INNOCENTA z Podle*/skich CZERMIŃSKA
wdowa po ś. p. Stanisławie, przeżywszy lat 82 po dłu
gich i ciężkich cierpieniach zaopatrzona ŚS. Sakramen

tami usnęła w Panu 17. maja 1921.
Pogrzeb odbędzie się 19. maja 1921 o g. 11 przed 

poł. z Zaiładu im. Bilińskich na cmentarz Łyczakowski.
M iz a  a w . zr. ius^ę zmarłej oędzie odprawiona 

w  B a z y lie  a A rch! k a t e d r a l n e j  dnia 20. maja J9?I 
o godz. 10 przed i ol.

Osobnych zawiadomień się nie rozsyła. 4658

Sprawa Puzappu.
Dowiadujemy się, że w  związku z toczącem 

się śledztwem sądówem w sprawie nadużyć fumk- 
cjinarjuszy Puzappu arcsztowsu0 w dalszym cią
gu w "Warszawie Romana Świtalskego, znanego 
■na bruku lwowsk’ m byłego starostę, który raizem 
z uwięziunyrr już Bernairdem Jonasem, dosta-rczał 
w większej ilości zboże rumuńsK e dla Puzappu. 
Aresztowano go w jednej z kawiarń w Warszawie 
i będzie odesłany do Lwowa.

"W ubiegły p itek pizyarepatowano na polece
nie lwowskiego sądu w Przemyślu, HieTonma 
Tureckiego i Józefa Rodatcowsk ego, którzy do
starczał dla Puzappu obuwie i odesłano ich już 
do Lwowa. Aresztowania te zostają w związku 
i  afer;, Puzappu. Z zestawi enia nazwisk areszto
wanych dotychczais w  sprawie Puzappu osób, a 
w  szczególności z tego, że aresztowano dyrektora 
lwowskiej f.ljj Puzaipp Słomczyńskiego, dalej 
głównych dostawców zbożowych Junasa i Swi- 
talsh ego, do«‘awców diwóch Nussbaiumów i Sein- 
feloa, wreszcie Tureckiego i Rodakowskiego wry- 
niiKa, że jvłańze sądowe są na tirop'e nadużyć, ja
kie się dauły  w Pur^.uppie przy dostawach zboża, 
obu w a i innych artykułów, któremi Puzapp han
dlował jako oficjalny organ handlowy minister
stwa aprowizacji

N A D ESŁA N E.
(7,tl rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).m Dr. O. BŁUHENFCLOA

Choroby włosów, kosmetyka lek. C h o ro b y  s lk ó ry . 
C h o ro b y  w e n e r y c z n e .  Rónlgen, Lamp/ kwarcowe.

Darsonwalizacja. rindoskopia Diatermia. 3510 
LwOw, K lem . T o ń s k ie j  I. (oboJr hotelu George’a)

Kkoby w ie d z ia ł  o  M ie jM .  ą o b y tu  Joanny 
PMagji Horodeckiej, chorej umysłowo, która wydaliwszy 
się w dn:u 12. b. m. z domu, nie daje dotąd o sobie 
znaku życia, zechce łaskawie za dobrem wynagrodze
niem zawiadomić o tom męża Mikołaja, Horod :kiego, 
Lwów, Bielawskiego 6 w Czerwonym Krzyżu. Zbłąka
na ubraną była w białą bluzkę i astrachanowy kubra
czek, miała m  sobie bronzową spódnicę i pantofle na 
nogach, bez okrycia na głowie. 46jń
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W l  P r z y g o d y  ś c i g a t e g o  r , ; £ ; 3 . v :  i i . r l !
im  w  g t ó w n .

lal ; roli.  :

COLOSSEUM codziennie o godz. 7*BO — TIW P*t DE TOMA, senzacja akrobatyczna. — LOLA P A T h P .:l, — Et«G. SODO 
KIE tCZEW SA A  i GORiAIROW , ar:/ści m i^dram at. -  L tTTLE BILL, mitator. -  MA s LDtaA, primabalerina.-  
„A  SIĘ O SZU K A Ł", farsa. — 12 ateak^i! — W niedziele i święta 2 przedstawienia o godz, 4-tej i 7-30, — 
Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S . G a ib rje la , ulica Legjeuśw 3.

G. OHNETA - ROMANS BARONOWEJ DESCHARMAIS
w  5 w span ia łych  częściach  pt.

Ł a  D a m :  e n  E r is  i  D a m a  w  s z a r p  s t r o ju
w yśw iet la ją  obecnie Marysieńka i Kopernik. Gł. relę kreuje słynna art. dram. Helena Makowska
i

Kursa giełdy lwowskiej.
Lwów, i8. maja 192L 
Waluta markowa 

Wartość nominalna 
Ostatnia dywniemia

. AVc]e bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżący, a.
płacą: żąd.: transak 

Bank akcyjny związkowy Mkp Marki p.
IV I V emisji M S  -  840 485-- -

Bank Dyskont, we Lwowie 280- 00 45JJ*— —'— —' —
Bank hip. galic. 280—21*— 690'— — —
Bank hipoteczny zemeL 280—16'ćiO 4Ż0U0 — •— — ■—
“ ...................... 280—22-40 250-- —1

140— 7 — 215"— ----- -----
280-28 — 550-—
250—21-— 660-— -

Bank Małopolski 
Bank powszechny kredyt. 
Bank przemysłowy 
Bank ziemski kredyt, z K.

Browary lwowskie
To w. Chodorów 
Tow. akc. Fabr. kart 

, „Ćmielów* Fabr. porcel. 
Faor. cementu „Portland 

Szczaaowac 
Tow akc. „Galicja*
Tow. Gafota 
Tow. Górka 
„Oikos* Zakłady przem.

drzewnego 
WarszawJka Ska akc. 

budowy „Parowozów* 
I. emisja i 11. etn. 

„Pezet*, Pow. Zakiady 
budowlane 

„Pocisk* Zakł. amunlc. 
Polska Nafta f.T II. em. 
Polskie Tow. handlowe 

1. dp III. emisii 
P. Tow. haridl. W i t " *  
Tc w. Rakszawa 
Zakłady elelnr. r Siersza 

wszystkie emisje) 
Gal. Z . ki. góra. Si«sza 
Tow. Zh lrwcwsld

II. Akcje Tow. handl. i przem.
płacą: żądają: transak.

hOO-lOG 10000 -  ——
140— 00 2150 2175 2200
140—21-— 2500 

1000— 00 3500 ----- — -

140—28-— — — — —
490-301 35-000 — -----

.0— 00 5 8 0 0 ------------------
140—15-40 6500 ----- ----------

1000— 00 3200 StOO 3300

5 0 0 - 00 1800

00 -  00 
3 5 0 - 00 
5 0 0 - 75

500—31— 
140—21*—

•650 
1 >75

875
660

| j ę  T O K A R N IE , H E B L A R K I,
w ie r ta r k i, s z l i f ie r k i ,  u ctrw yty  d o  to 
k a r n i, im a d ła , k o w a d ła , p i ły , p iln ik i, 
w s z e lk ie  inni; n a r z ę d z ia  i m a s z y n y  -

poleca ze składu 4651

A . M . K IER SK I SKA z
Lwów, ul, Kopernika 1. 4.

soooooooooooac 

'"foLSRI B9HH PRZESiySM
W LR8RIE

zaw iadam ia, że z dniem 12. maja 
otw orzył

r.lję w nowym Sączu, §
ppzy ul. Szwedzkiej Hr 7,

w zakres działania której w cho
dzić będą w szelk ie czynności 
bankow e.

« V r t  4654
05^

1675 1630

140- -28-— 4800 —

140- 5-60 1725 -  -
140— 00 5600 ----------------
1 4 0 -2 0 --  6 5 0 0 -----------------

Ofiary i pokwitowania
Złożono w naszej Administracji:
I. p o w i t s s o ł w  i, S l o s k a i  R. J. K. 1.000, 

Csłonkewie kensumu pfof. fłrłSTATEK jako drugą ratę 
Biepi zyjętej dywidendy 6.O00, Ki. III. szkoły ftn sk. im. 
k  Konopnickiej 225. J. M. -v tai u iw. Zofji 30CL Za- 
n-tast kwiatów na trttńtnę ś. p . męża gospodyni ki. P. 
Matznerowej kl. III. i IV. chłopców w Lewanoowce 210, 
2am)< st Ir t w  na trumnę męża ncw i—Jkł Olgi Matz
nerowej grono naucz, w Lewandówce 200, Z tytułu 10»/o 
Podatku z koncertu w Sanoku dn. 9. b. m. art. śpiewaka 
T. Łowczyńskiego składają: T. Łowczyńskl, p. Kirchner 
' Emil Modrycki 1.000, Urząd pocztowy Rakszawa 800, 
Zebrane w Low. 6 poi. dyonu sam >cj. 1.10U, Gr. naucz. 
Srkoły im. Staszica jako zwrot z poaa.ku z  Dyr. Skarbu 
państw. 214, Jan Kotik 100, F. J. 100, W dniu im. Zoiji 
Rldlowej Janka S. 205, VIII. kl gim. im. Kr. Jadwigi w 
‘ftau im. naucz. p. Zofii Napadiewicz 400, Tad. Malarscy 
wO Anna Lewicka 1.000, Prowińska 100, I. kl. wydz. 
8*koły M. Magdaleny 1.000, Ucz. IV. ki szk.im. Kono
pnickiej w dniu im. Z. Stankiewiczowej 250, Szkoła żeń, 
'•*>. M. Magdaleny 1.000, Na do wstanie Śląska Górnego 
wożono na listę Rudolfa Ttabera 6.000, po 200: Klink, 
jfuberowa, Huber, po 100: Bron. Gebert, ZapletaJowa, 
*łheffel, Wątcrski, Briihlówna, po 50: L T., po 30: De- 

" Pałucb, Pawlak, Siedłeczks, Antoniak, Tow. agrar.- 
®a»an.: po 1000: Stefanus, Parylak, po 500: Paszkowski, 
P® 200: Biliński, Krynicki, po 100: Devczak, Zalęski, 
f^eraentowski, Podgóiski, Winnicki, Fuhrmanówna, Hu- 

Dewicz, Czamerka, Szczukowska, Duninówna, 
**8tternówna, Oroszówna, Czarnoz^mska, po 50. Srno- 
i ? .  Chniriski, Berdarich. Diwina, Spanier, po 30; X. X. 
1 S^obodzianka. po 20; X. X po V i: N. N F. J.

Czas i M ć  p r a M i
S s .

^O G ŁO S Z E N IA ,
Baza tfo młyna

3EPERAT0RY DO MLEKA
k e n w ie  h erm ; iy o z - ie , KASY w erth e im a w *  
n k ie , WAGI d e o y m a m e  i b a ia n s o w o i  
WARSTATY i n a r z ę d z ia  sto larsk i**! p iły  
d o  gatrup o y r k u la r a e , ta ś m o w e , p r p r r i-  
o z i .  ., notkę d o  h ab itu  tz , f a o s k l ,  ło p a iy r 
d ż a g a n y , n a r z ę d z ia  te c h n ic z n a , g o s p c -  

d a r o z a  i o g r o d o w e  4u63
poleca

M .  K I E R S K I  ■ s S U S r

m m  i i b s n
Sp .  % o. p.

Huk, M t t r  M e i: a

Oferuje ze sklaaów komiso
wych w Gdańsku p ro n p t i na 
stałe, d o s t a w ;  na dogodnych 

warunkach
SNlALŁC, (Purelard), SŁO
N IN Ę , (Fal Backs i Clear Bellies) 
t t i i  jadalny i techniczny tudzież 
wszelkie inne przetwory zwierzece.

I n f o r m a c j i  u d z i e l a  
i p r z y j m u j e  z a i i i ó w i e n i a

O d ie ia f  F irm .r

Lambert  i
nfe* Lwowit, uh Podleskie jo  I. ^ i!
Adres telegraficzny: L AM BR 0 LEW, 

Lwów.
T e l e f o n  n r .  3 6 5  4610

K O S Y  styryjskie K O S Y I
•: M ŁO TK I I KARKI O O  K O S.

WIROWK) STZSZ
ŁOPATY, WIDŁA, DŻ.TGANY, TACZKI, WIJ DRA
CYNKUWJ.ifE. W sz e lk ie  in n e  NARZĘDZIA

• MASZYNY iw w ie lk im  w y b o r z e
p o le c a  z e  s k ła d u  4652

A. N. KIERS.Ł Sha z ogr.
Lw ów, ul. Kopernika 1. 4.

Katolicki 2akład małarstwa 
szyldów I laklernictwa

F e lik s a  «  A M C IT ^ N f f lf  I J 5C  3
L w i w  E o im iw  4 .

W /koa^e wszelkie zamówienia nejtaniej z pewną 
gwarancją d la  w o je '< ew o śo i poleca godła, ta

blice ze znacznym opustem. 
P o s z u k iw a n i m a la r z e  s z y ld ó w  i c h ło p c y

do rauzi ev tym zawodzie. 4GKU

k a z y jn ie  d o  s p r z e -  
I. N a b ie la k a  

Bi n a  p ra w u .

AMERYKAŃSKA
f irs t e lear, 

*ee*ad elear, 
transport bezpośredni z Ameryki

R, m u rtsk ie , 
j ę o z m iiń ,  

l a t o t a ,
O w lo s,

k u k u r y d z a ,  
transport terminowy do granicznej stacji 

$ n ia ty A  samochodami.

M a v * m e 3 a d a  c z e s k a
Przyjmuje zamówienia od godz. 10-12-ej 

i od 3-5-ej Nowry Świat 62.

R « R ] j  PIELEGR6R 5K!,
Dom h a n d lo w o  ̂ p r z e m y s ło w y ,

w  U a  - s z a w ie  4416

Syndykat rolniczy Ltdv|

s m  e

Plac Marjacl l fO
p w le e a i

tll s y p . Mci i P la n e ty
P łu g i i k u lty w a to r y
H o r p ia y  do p łu g ó w  4636
S ie c z k a r n ie
■ M ocarn ie rę  z u a  E k ie r a to w e  
M łynki d o  c z y s z c z e n ia  z b o ż a  
llEe a m e r y k a ń s k ie  i s ło w ia ń s k ie  
W ezy g o s s o d a r s k io .

3646handlewe 
amerylcs 
do kopiowania 

kwitarjusze, bloczki kâ cwa
poleca „SARMACJA*1 Lwów, Akadenćcka 8

m m m m m m" F i mm
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S p e c ja lis ta  c h o r ó b  s k ó r n y c h  i w n en erycsn yoh

Ot*a S i l ic h a t  S a l p ^ t e r
S y k s tu s k a  17., o rd y n u je  o d  8 -9  i o d  12-S. 4628

1_ s p a n ia ły  fortepian
M*  krzyżowy Ehrbara sprze
dam zaraz ChrzanowsLi 2i- 
mbrowicza 6. 4C56

Nauka i w ychow anie.
K u r s  tańców rozpoczynam. 

Wyuczę w jak najkrót
szym czasie. Nowicki, Pań
ska 16 4682

Posady i prace
MJJaiBnę chrzęść., piszącą 
■ biegle na maszynie, 
stenografistki mają pierwszeń 
siwo, przyjmie »PI LOT., Ba 
lorego 4. 4581
P r a c o w n ia  salezjańska 

poszukuje zdolnej kon- 
fckcjouistki. /.głoszenia oa 
godz. 11—1-szej w pracowni 
l i karska 17, 4662

Kupno 1 sp rzed aż .
WIELKI WYBÓR

LńŹEK DZIECINNYCH
Składanych ze Walką i dużych 
w rozmaitych kolorach marki 
Quitner p o le c a  W. IŻYCKI

Lwó'v, Kopernika 8 4092

U  A P T C  :5.,1 TI*5K E
MĘSKIE i DAMSKIE

w najlepszych natunk ich 
i wielkim wyborze, poleca 
I. Kraj. Fabryka Kapeluszy
FIUP.OLFA NEUWELTA
L w ów , u l. B a lo n o w a  O.
Fabryk przyjm uje wszeil łe męskie kapelusze d i przerobienia, 
które bardzo s ta ren n ie  1 m odnie 

wykonuje. 3316
— Lwów, 1 1.B alonow a3.

»otor óiesla 30 P. S. 
używany oraz inne o- 

kazyjuie oo nabycia >PILOT< 
Lwów, 6 a tor eg u 4. 4469

MY jm ie n ś e  młyńskie fran- 
cuskie oraz na*oralne 

Volce, Kaspry oryginalne, 
Turiony, Motory po cenach 
konkurencyjnych poleca
„PILOT", Lwów Batorego 4.

4614

im a c h ó w k a , blacha po- 
cynkowana do kiyóa 

dachów po c.macb zniżonych 
poleca »PIL0r«, l wów Ba
torego 4. 4694

( f f o  s p r z e d a n ia  łóżko z 
materacem, szafa i pie- 

rzynaa. Zielona 6, U. p., od 
1—3 można oglądnąć. 4663

H f|łdca r d t o  Lokomobila, 
Pług Stock", Pług 

Avance, Pługi Sacka okazyj
nie nader tanio poleca PILOT 
Lwów, Batorego 4. 4595

M IC  i wszelkie przybory 
pszczoine

WIRÓWKI *,
1 /f l  J W l P  '  wszelkie ar- 
IVUm » w IŁ. tykuły w za
kres mleczarstwa wchodząee. 
. UOW9K MIESZKOWSKI
Warszawa, pl. Trzech krzyży 8 
F irm a nabywa miód i wosk 

w każdej ilości. 4599

am ie i
17 rvkri

o jc a  II. piątrowa, 
17 okien frontu, boczna 

Sap.eby za 2,409.000 mar-k, 
oraz zwyż 100 karaienic nad- 
o _ U if  o 8 pokojach wal

nych, 8iąinia i wozownia, 
inwentaiz żywy i martw,, 
8*/» morg. okolica parku 
sprzeda z powodu wyjazdu, 
Ag9ac,a -Celeritass, Lwów 
Jagiellońska 17. 4647

Ok a z y jn ie  sprzedam ser 
wis porceianowy, hom- 

plet u 12 osób. Zgłorzenia 
administracja pod »8erwis«.

4660

Kóźne.
f t e n t y s t a  dr. BhZESKS, 
8 *  Lwów Akademicka 3, 
powrócił, wyjmuje zęby bez 
bólu, sztuczne zęby w zło
cie i kauczuku. 2981
Dr. M ed ycyn y  uprasza o
wskazanie miejscowości, pro
wincji, gdzie jest bras leka
rza lub weźmie chwilowe za
stępstwo. Pod »Kilkuletnia 
pi .Etyka< ao adminislr-icji 
Kurjera lwowsk. 4620

F ity  d o  p a tron i i do
cyrkularck, poleca Antoni 

Hulpki, J-wów Sobieskiego 3.
-4458

In fo r m a c ji wszelkiego ro
dzaju udziela szybko i 

■ łopaty, dżagany pok^dokładnie Konces. Biuro iu- 
M. Kierski, Lwów pasaż Mi-iformacyne >Celeritas«, Lwów 

46271 Jagiellońska 17.koiałza 4648

Z a n o t o w a ć  I Instrum en-.W M iedeńskiej szkoły pra- 
ta miernicze wszelkie. ww cownia pończoch i bie

lizny »Kalos«, Kopernika 12,
miernicze wszelkie 

sprzedaż, kupno. Chrzanow
ski, Zimorowicza 6. 4650 parter. 4646

Tłuszcze-O le je -K ala fon ję
dla przemysłu mydlarskiego i tekstylnego

d O stu rc  Ea w a g o n o w o  I w m n h U z y c h  i lo ś c ia c h  
z e  s w o ic h  m a .a r u o iw  w  Kr ,o w io ,  L w o w ie ,
— — W a rsza w ie , L o d z i 9 L o a n s k u , — —

Mit IwarUMnt U  ZnUiłni: BnHw SHYuwiki 1-
f i  r i f t7 l  1 1 * Śwlętłkrzyska 27. Lwów, Kołłątaja 8.
U U b h l a l j f  .  tódz, Hotel Wiodła. Gdańsk, Knrdegasse 46. 4560
Adres i“!«gwtficzny: Tob»n. k ło s im y  ż ą d a ć  o fo r ł .

fortepianów, Chmielów- g r o s z e k  d r o ś d ż o w y  i
skiego 5, przyjmuje strojenia ,
i reperacje. 462ć m n i i l U W f  . , j l

p o le c a  h u r to w n ie  4453
9j5t łro io ie l pierwszorzędny, 
* * *  stroi czysto i trwale, 
Kopernika 26., parter Skle- 
niarski. 4643

M ieszkań ia,
o s z u k u ję  pokoju za do- 

■ brą zapłatą. Zgłoszenia 
do admii-istracji dla »A. N.«

*645

w a n i l o w y
polec

L. Hoszowski, Lii, lita 3..

HURTOWNIA dla konsumów
Skład: Lwów, Romanowicza II. 

Otwarty Cały dzień. J u j t a ń s z e  ź r ó d ł o  
z a k u p u  t o w a r ó w  odzieżowych i obuwia dl?' 
r o b o t n i k ó w  i służby folwarcznej. Huit-Detail

TELEFONY TELEFONY TELEFONY
KABLE te le fo n ic z n e PRZEWODtblKI

o b ło w io n e g o łe  i iz o lo w a n e

CENTRALE TELEFONICZNE
najnowszych konstrukcji od 3 do 100 linji podwójnych o g n iw a  
g a lw tu a iie z n e  reprezentowanej przez nas fabryki „Suchy Ele

ment Elektryczny" w Zawierciu.
P o s ia d a m y  s t a le  n a  s k ła d z ie

Urządzamy telefony wewnętrzne i dzwonki 
konserwacja na dogodnych warunkach. Remont

Biuro budowy telefonów T elefon y*  łD2 M i ! ! 3 "** 4655

TOWARZYSTWO OSADNICZO PARCEl ACYJNE

„KOLONIZATOR"
SPÓŁDZIELNIA Z OGRAN. ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Oparte na ustawie z 2®. paftilzicruilła 1 9 2 0  
i działające na mocy upoważnienia głównego 

urzędu z i e m s k i e g o
? r 7 0 r - n u / a  rt7Q  p a * ś o ia c I ę  m a ją tk ó w  Z in ą c lu c ij  .a ta ty ie -  
r  ł  A c p i  U W d U ś  i niem wszelkich formalności prawnych. D o k o n y w a  

s p r z e d a ż y  p a r c S l i ,  wyszrkujc i sprowadza nabywców.
( 1 r n a n r 7 l l i o  9 r , 7 i  n s a d n ic z e  dla Kret. ó w . W yjednyw a p o -  
w i y o D lfe U J o  ż y o z k i. U d z ie la  por Jt* w 3prawach parcelacji, osadni

ctwa, likwidacji, serwitutów i 1. p.
M a  n a  p p l l l  n'elf ltl0 o n c je  p a r c e la c y jn ą , 1 :z i n lea ien ie  d a l-  
Ifldl llCt U ó lU  s z e j  p o m o cy  o sa d n ik o m *  finansowej, prawnej i 

w zagospodarowaniu się. 4554
Towarzystwo rozporządza zastępem specjalistów i terminowo 

wykonywa zlecenia.
Teren d z ia ła ln o śc i: b. K rólestw o K ongresow e oraz W oje
w ództw a B iałostockie, N ow ogródzkie, P o lesk ie  i W ołyńskie

M m  Centrali: Hamana, Bleje kmaliiaskie 17 m. Zl.

DuimiemjlM
D r a  IHB M

Sbśra stale sip 
eirni oi wilieci i... D b g ) , ...

u i r a n ,  t a g M i  i .  n .

T A C H Ó W K I
. s  b e  s ło w o  -  c e m e n to w e j  

B papy, gontów, wapna gipen 
I  f innych materjalów bndool. 
B d o a ta r c z a ją  n a ty c h m ia s t !  4493J HORSZOWSKI i Ska

L W Ó W , U L . B O U R L A B D A  3 .

Redaktor odpqMik.4łlatog ;  lEadeusz Stroiński.

„ s m a g a  t a a o H r

Nowy tygodnik, poświęcony potrzebom włościaństwa, organ 
Polskiego Stronnictwa Ludowego we Lwowie - wychodzi 

orf 28. listopada 1920 r.
Komitet redakcyjny stan ow ią: ini. Jan B r jI, poseł, WUołd 
C zap czyń sk i, t)r. W łodzimierz Jampolski, Marjan Łomnicki 
 — — — j inżynier jakób ^ w ło w sk '. — -------------- —

f8 p r a w a  L u d o w a 1 w y c l W d z i  c o  n i e d z i e l o
prenum erata wynosi: rocznie . . . .  160 Mp.

półi o c z n i e .................................... «K) „
k w a r ta ln ie ..................................... 40 „

Cena numeru 4 Mk.
O głoszen ia  po 3 mp. za wiersz nomp. czteroszpaltowy.

SdFBS redakcji i administracji: Lwów, Ossoiiiisiiicii 1S.

Z Drukarni Polskiej pod zarządem Józefa Raczyńskiego we Lwowie ul. Cborążczyzny 3L


